
prosinec 2024  zdarma  praha6.cz noviny městské části Praha 6

Uvnitř:
Rozhovor s Karlem Hvížďalou
Nová škola na Kocínce 
Obnova Chotkových sadů 
Mlatové cesty na Kulaťáku

Jak se žije psům 
a kočkám na šestce 

(5)



Kontakty na zastupitele
KOALICE (23 zastupitelů):

Klub ODS a KDU-ČSL (11 členů)
Předseda: Ing. Jiří Lála, jlala@praha6.cz; místopředsedové:  
Ing. Jan Decker, CSc., jdecker@praha6.cz, Ing. Bc. Simona 
 Nesvadbová, Ph.D., ING-PAED IGIP, snesvadbova@praha6.cz
Klub STAN s podporou Zelených (6 členů)
Předseda: Mgr. Jan Lacina, jlacina@praha6.cz; 
 místopředsedové: Bc. Barbora Truksová,  
btruksova@praha6.cz; MgA. Petr Prokop,  
pprokop@praha6.cz  
Klub PRAHA 6 SOBĚ (6 členů)
Předsedkyně: Mariana Čapková, tel. 773 737 504, 
 mcapkova@praha6.cz; místopředseda: Jiří Janoušek, 
607 909 192, jjanousek@praha6.cz

OPOZICE (22 zastupitelů)

Klub TOP 09 (7 členů)
Předseda: Mgr. Ondřej Dušek, 775 663 342,  
odusek@praha6.cz; místopředseda: Mgr. Marek Baxa, 
mbaxa@praha6.cz.
Klub Piráti (7 členů)
Předseda: Mgr. Ondřej Vykoukal, 725 300 552, 
ondrej.vykoukal@pirati.cz; místopředsedkyně:  
Ing. Eva Tichá, 728 124 310, eva.ticha@pirati.cz 
Klub ANO (6 členů)
Předseda: Ing. Mgr. Petr Soukal, Ph.D., 731 625 057,   
psoukal@praha6.cz 
Zastupitelé bez klubu:  
MUDr. Martin Lukáč, Trikolóra+SPD, mlukac@praha6.cz; 
Alena Melzerová, Trikolóra+SPD, amelzerova@praha6.cz

Další podrobnosti o složení zastupitelstva  
najdete na s.pha6.cz/zmc

Šestka — periodický tisk městské části Praha 6.
12/2024, vychází dne 30. listopadu 2024. Uzávěrka příštího čísla  
dne 16. prosince 2024.
Vydavatel: Městská část Praha 6, Čs. armády 23, 160 52 Praha 6. 
IČO: 00063703, tel.: 220 189 111, www.praha6.cz
Redakce: Magdaléna Krajmerová, sestka@praha6.cz 
Inzerce: 220 189 154, e-mail: inzercesestka@praha6.cz
Náklad: 40 000 výtisků, vychází 11 × ročně.
DTP: Lucie Čapková.
Registrační číslo MK ČR 13180.
Vydavatel neodpovídá za obsah uveřejněné inzerce. 
Autorem nesignovaných textů je redakce. 

Redakční radu tvoří Výbor pro otevřenost, 
média a participaci a Redakční skupina. 
Vydávání se řídí Pravidly schválenými 
zastupitelstvem.
Foto na titulce: Mária Rušinová Sváčková

Listopad na šestce

Najdete nás také na sociálních sítích:
 facebook.com/praha6
 youtube.com/@mestskacastpraha6748
 twitter.com/Praha6
 instagram.com/mestskacastpraha6

https://www.linkedin.com/company/praha-6/

↑ Oslavy dne veteránů    
Den veteránů, který si celý svět připomíná 11. listopadu, doprovází 
v Praze 6 řada vzpomínkových akcí. Již několik let se do nich zapojují 
také šestkové školky, které vlastnoručně vyrobenými vlčími máky 
zdobí okolí pomníků. Válečné veterány a oběti vojenských kon�iktů 
uctili i zastupitelé a radní, kteří položili věnce u vojenských památní-
ků, které se na území městské části nacházejí.

↑ Tramvaj na Strahov má povolení     
Dopravní podnik hlavního města Prahy získal pravomocné povolení 
pro stavbu tramvajové tratě z Malovanky na Strahov. Následovat 
bude příprava projektové dokumentace. Trať bude mít délku zhruba 
1,3 kilometru a na stávající koleje se napojí v Bělohorské a Myslbeko-
vě ulici. Zahájení stavby dopravní podnik plánuje v roce 2026 a první 
cestující by se měli svézt na podzim roku 2027.

↑ Nové kontejnery v Čínské    
U křižovatky ulic Koulova x Čínská se nacházejí nové podzemní 
kontejnery na tříděný odpad. Oproti těm původním jsou vyšší a dají 
se ovládat i nohama. Nádoby v tomto místě patřily – spolu s kontej-
nery v ulici Národní Obrany a na náměstíčku V Středu – k nejstarším 
na šestce a už dosluhovaly. Proto je radnice vyměnila. Kapacita 
zůstává stejná, podzemní vany se totiž neměnily.



3

noviny městské části Praha 6 Úvodní slovo

Obsah

Aktuálně 4

Téma vydání 5–7

Jak se žije psům a kočkám

Politická diskuze 8–9 

Participace 10

Územní rozvoj 11

Školství 12–13 

Životní prostředí 14–15

Doprava 16

Sociální projekty 17

Rozhovor 18–20

Novinář a spisovatel Karel Hvížďala 

Kultura, sport a volný čas 21–25

Spolky 26

Z úřední desky 27

Kulturní programy 28–31

Vážené sousedky, milí sousedé, 

v adventním čase se s vámi chci podělit o novinku. Povedlo 
se něco, co není vůbec běžné. 20. listopadu jsme totiž položili 
základní kámen nové budovy Základní školy Bílá v ulici Na Ko-
cínce. Pro Prahu 6 je to významný moment – takovou stavbu 
jsme na šestce totiž neměli již více než tři desetiletí.

Školy jsou srdcem každé komunity a jejich podoba ovlivňu-
je nejen děti, které v nich vyrůstají, ale také život nás všech. 
Proto jsem nesmírně hrdý, že jsme se do této výzvy pustili 
a že právě Na Kocínce vznikne moderní škola pro 240 žáků, 
která bude odpovídat potřebám současné doby a zároveň 
bude ohleduplná ke svému okolí a životnímu prostředí.

Budu se snažit, aby i v příštích letech přicházely takovéto 
dárky v podobě bydlení pro mladé či zařízení pro seniory. Ale 
advent a blížící se svátky nejsou samozřejmě o dárcích. Je to 
čas, který bychom měli věnovat hlavně svým rodinám, svým 
blízkým a všemu, co nám osobně dělá radost.

Přeji vám všem radostné Vánoce. Užijte si pohodu, ať už 
doma u stromečku, nebo třeba při procházkách po krásné 
zimní Praze 6.

Ať je tento čas pro vás plný světla, lásky a naděje do roku, 
který nás čeká.

Jakub Stárek, starosta

Praha 6 zve  
⟶ Jednání zastupitelstva – 16. jednání zastupitelstva 
městské časti proběhne v pondělí 16. prosince od 10 hodin 
v zasedací místnosti v 6. patře Úřadu městské části Pra-
hy 6. Podrobnosti a program budou zveřejněny na úřední 
desce. Od 15 hodin je zařazen pevný bod interpelace obča-
nů. Online přenos sledujte na praha6.cz a Facebooku.
⟶ O dopravě na Veleslavíně – ve středu 4. prosince 
od 17 hodin se v restauraci U Marčanů (Veleslavínská 
14/25) koná veřejné setkání, kde můžete diskutovat se 
zástupci radnice o dopravě na Veleslavíně, navrhovaných 
změnách a výsledcích ankety.
⟶ Setkání k Hradčanskému rozhraní – ve středu 11. pro-
since od 16 do 19 hodin proběhne přímo v řešeném území 
poslední ze série sousedských setkání v rámci Testovacího 
plánování Hradčanské rozhraní. Na výstavě budou autoři 
prezentovat principy rozvoje území a regulační výkres, kte-
ré na základě alternativních scénářů rozvoje a komentářů 
veřejnosti připravil poradní výbor testovacího plánování. 
⟶ Předpolí Písecké brány – ve čtvrtek 12. prosince od 18 
hodin proběhne v Písecké bráně veřejné setkání. Zástupci 
radnice zde chtějí diskutovat a sbírat podněty k revitalizaci 
severního předpolí Písecké brány.
⟶ Srdce pro Václava Havla – ve středu 18. prosince uply-
ne třináct let od smrti bývalého prezidenta a čestného 
občana Prahy 6 Václava Havla. Městská část si výročí opět 
připomene srdcem pro Václava Havla. Zapálit svíčku a za-
vzpomínat na tuto osobnost můžete přijít odpoledne opět 
v Šabachově parku. 

Hlasujte pro šestkové stavby 
Do 8. prosince můžete hlasovat v anketě 
Stavba roku dopravní a technické infra-
struktury 2024 pro dva projekty z Prahy 6. 
Pod číslem 8 soutěží Tramvajová trať Divo-
ká Šárka – Dědina, pod číslem 15 zrekon-
struované Bubenečské nádraží. 



prosinec 2024Aktuálně

Krátce z radnice 
⟶ V ulici Na Petřinách letos pro-
běhla výměna sloupů veřejného 
osvětlení, ovšem – stejně jako vloni 
ve Vlastině – �rma neuvedla do pů-
vodního stavu přípoje pro vánoční 
osvětlení. Proto tady letos nelze 
instalovat vánoční dekory na sloupy. 
Aby to městská část místním aspoň 
částečně vynahradila, nazdobí svě-
telnými řetězy stromky naproti Bille 
a přidá sem další dekorace.
⟶ Praha 6 dlouhodobě eviduje upo-
zornění obyvatel Malého Břevnova 
na problémy spojené s dopravní 
situací v této lokalitě, zejména vyšší 
tranzitní dopravou. Proto vypraco-
vala návrh na uzavření komunikací 
Pozdeňská a Chrášťanská pro tran-
zit, což by mělo přispět k celkovému 
snížení provozu v oblasti. Předsta-
vení navrhovaných úprav proběhne 
v druhé polovině ledna při setkání 
na místě. Následovat bude anketa 
pro místní obyvatele. Více na  
lepsi6.cz/malybrevnov 
⟶ Komise pro výchovu a vzdělávání 
navrhla radě vyhlášení dotačních 
programů na podporu školství 
v roce 2025, konkrétně Otevřený 
svět a Komunitní programy ve ško-
lách. Celkem by na ně mělo jít z roz-
počtu devět milionů korun. 

Výstava Praha 6 legionářská se 
v listopadu přesunula k Písecké bráně, 
kde mohli lidé zároveň vyplnit krátkou 
anketu, která se přejmenování ulic 
týkala.  
Během jednoho měsíce se jí zúčastnilo 
skoro pět desítek lidí, z nichž více  
než polovina uvedla, že bydlí přímo 
nebo v nejbližším okolí přejmenovaných 
ulic. Z anketních lístků vyplynulo, že 
více než polovina lidí by se k přejmeno-
vání ulic stavěla kladně. Místa, která by 
si podle odpovědí zasloužila přejmeno-
vat, jsou především Puškinovo náměs-
tí, dále  ulice Vietnamská, Albánská, 
Čínská, nám. Interbrigády, ale i Zelená 
a Čkalova.

Zatímco někteří zmiňují, že změnu 
nikdo chtít nebude a že jde o zbyteč-
nost, která může být velmi drahá, další 
uvádějí, že přejmenování by určitě lidé 
uvítali, často vyjadřují názor, že přejme-

nováním by byla posílena oslava legio-
nářů, připomenuty jejich hrdinské činy 
a že případná debata o přejmenování 
má své opodstatnění. 

„Výstava Praha 6 legionářská vyvolala 
zájem, a to mě těší. Myslím, že se nám 
podařilo dopravit k obyvatelům histo-
rický – a často velmi emotivní - kontext 
k místu, kde žijí. Posilování šestkové 
identity je naše dlouhodobé téma. Rad-
nice je samozřejmě připravena spolu-
pracovat tam, kde by zájem na změně 
názvu ulice či náměstí vykazoval mi-
mořádnou intenzitu,“ hodnotí výsledky 
radní pro kulturu Jan Lacina (STAN).

Dopadů přejmenování se obává pouze 
třetina dotazovaných – nejčastěji jde 
o změny dokladů, nutnost změnit si úda-
je u dalších institucí a �nanční náklady 
s tím spojené. Dvě třetiny naopak žádné 
obavy a těžkosti spojené s přejmenová-
ním ulic nevidí. ■

Anketa o přejmenování ulic:
Jak dopadla?

Praha 6 srdečně zve na 

Bruslení na Vypichu
od 1. 12. 2024 do 28. 2. 2025

školička bruslení, občerstvení, půjčovna bruslí a doprovodný program

denně 9–21 hod.

(ne)KONEČNÁ Vypich areál DDM Praha 6

V
la

st
n

í p
ro

p
ag

ac
e

 P
ra

h
y 

6

Příprava Strategického 
plánu pokračuje
Do konce roku bude hotova analy-
tická zpráva, které je součástí nové 
Strategie Prahy 6. Na ni plynule na-
váže nastavení priorit, strategických 
cílů a projektů, které v lednu probe-
rou pracovní skupiny. První diskuzi 
o vizi do dalších let se bude věnovat 
workshop, který se uskuteční hned 
počátkem prosince. Aktuality může-
te sledovat na lepsi6.cz. ■



5

noviny městské části Praha 6 Téma vydání

Veterinární kliniky, psí salony, butiky, pekárny, hotely a školky pro psy 
i kočky, kočičí kavárny – Praha patří k městům, kde se domácím mazlíčkům 
může žít velice dobře. Žije se ale dobře i lidem vedle domácích mazlíčků? 

Jak se žije psům a kočkám
a lidem v Praze 6

Podle současných pravidel, která nejen pro Prahu 6, ale pro 
celé hlavní město určuje magistrát, nemusí mít majitel při 
pohybu po chodnících, náměstích a dalších veřejných místech 
psa na vodítku. „Dle platné legislativy může osoba zvládat 
psa třemi způsoby: vodítkem, technickým zařízením, za to se 
považuje například nasazení náhubku, ale také pouze povely. 
Pak nejde o volné pobíhání psů,“ říká radní pro životní prostře-
dí Petr Palacký (Zelení).  

Pohyb psů pak upravuje také vyhláška hlavního města 
o ochraně veřejné zeleně. Regulace se zaměřuje – jak na-
povídá název – jen na veřejnou zeleň. Na dalších veřejných 
prostranstvích – komunikacích – pohyb psů usměrňuje také 

zákon o silničním provozu, dle kterého je vlastník nebo držitel 
domácích zvířat povinen zabránit pobíhání těchto zvířat 
po pozemní komunikaci, včetně chodníků. Na pohyb zví-
řat ve městě lze také aplikovat zákon o ochraně zvířat proti 
týrání, který dává majitelům povinnost zabránit úniku zvířete. 
Shrnuto – bez ohledu na stanovenou regulaci platí, že vždy má 
základní odpovědnost za chování psa majitel.

Co říká vyhláška 
Vyhláška hlavního města o ochraně veřejné zeleně z roku 2001 
zakazuje volné pobíhání psů v místech veřejné zeleně po ce-
lém městě. Majitelé těchto ploch, jako například městské čás-



praha6.cz6

prosinec 2024Téma vydání

ti, ale mohou udělat výjimku a vyčlenit plochy, kde mohou být 
psi bez vodítka. Tyto plochy pak označují příslušné piktogra-
my či návštěvní řády. Protože více než dvacet let stará vyhláš-
ka už neodpovídá současným legislativním požadavkům ani 
ochraně veřejné zeleně, chtělo ji město v roce 2020 změnit 
a zpracovalo návrh nové vyhlášky. Ten se pokusil precizovat 
podmínky pro pohyb psů na veřejných prostranstvích a zavést 
jednotný, logický a veřejnosti srozumitelný režim. Novela ne-
prošla právě kvůli pravidlům pro pohyb psů, která vzbuzovala 
nejvíce emocí. 

 „Vedl jsem tu před bezmála deseti lety velkou debatu, zda 
mít psy striktně na vodítku, či pouze na volno, samozřejmě 
pod kontrolou majitele, a dospěli jsme tehdy k té druhé, 
řekněme liberálnější variantě. Ta klade zásadní zodpovědnost 
na člověka, který psa venčí,“ upřesňuje historický kontext 
radní pro bezpečnost Jan Lacina (STAN). 

Psí parky 
V Praze 6 je zhruba patnáct míst, kde je volné pobíhání psů 
povoleno. Kompletní přehled je uvedený v Geoportálu Prahy 6 
gis.praha6.cz pod záložkou prostor pro volný pohyb psů. Tato 
místa se nacházejí například v zelených pásech a u zámečku 
na Hanspaulce, v parcích Královka, Na Pískách, u Břevnovské-
ho kláštera či v předpolí obory Hvězda. 

Je třeba vždy rozlišovat, zda psi mohou běhat po celém 
parku, nebo jen v některých jeho částech. Například v parku 
Královka, U Břevnovského kláštera či Willyho Brandta smějí 
psi běhat na volno jen na červeně ohraničených plochách, 
na což opět upozorňuje informační cedule.

„Co v Praze 6 zatím chybí, jsou ohraničená psí agility hřiště, 
kam mají přístup pouze majitelé se svými psy, nebo alespoň 
místa s prvky a prolézačkami určenými pro psy. Městská část 
by je ráda postavila, zatím hledáme vhodná místa,“ doplňuje 
Petr Palacký. Že pejskaři o podobná hřiště zájem mají, do-

kládá poslední ročník participativního rozpočtu Nápad pro 
šestku, kde navrhovali lidé zřízení takového hřiště hned dva-
krát, na Dědině a vedle skateparku na Babě. K realizaci těchto 
projektů sice chyběly hlasy, ale radnice je bere jako inspiraci 
pro vlastní vylepšení veřejného prostoru.

Omezený pohyb 
Volný pohyb psů je možný pouze v místech k tomu vyhraze-
ných. Na zbylých místech pak platí, bez ohledu na stanovenou 
regulaci, že odpovědnost za chování psa má vždy majitel. 
Napadení člověka psem se může dle následků stát i trestným 
činem. Zákaz vstupu bez výjimky mají psi na všechna dětská 
hřiště.

Jiná pravidla pak platí v otevřené krajině, kde jsou lesní a ze-
mědělské pozemky. Lesy jsou často součástí mysliveckých 
honiteb. V honitbě platí zákaz volného pobíhání psů.

Povinnosti majitelů 
Každý, kdo si pořídí psa, ho musí do patnácti dnů přihlásit 
na Úřadu městské části Prahy 6, řečeno jazykem úředníků, 
musí provést ohlášení místního poplatku za psa. Tuto povin-
nost mají i lidé, kteří jsou následně od poplatku osvobozeni.
V současné době se platí za psy ročně tyto částky:
⟶ Za psa chovaného v bytě 1500 korun, za druhého a každé-
ho dalšího téhož majitele 2250 korun.
⟶ Za psa chovaného v rodinném domě 600 korun, za druhé-
ho a každého dalšího téhož majitele 900 korun. 
⟶ Za psa, je-li jeho držitelem poživatel invalidního, starobní-
ho, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi-
ným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirotčího důchodu anebo 
osoba starší 65 let, 200 korun a 300 za každého dalšího.
⟶ Za psa určeného a užívaného k hlídání objektů, jehož drži-
telem je právnická osoba, která je zároveň vlastníkem hlídané-
ho objektu, 600 korun a 900 za druhého a dalšího. 



7

noviny městské části Praha 6 Téma vydání

Pokud dojde ke změně, která ovlivňuje výši poplatku za psa, 
tedy například k jeho smrti, stěhování z bytu do domu, nebo 
majitel začíná pobírat důchod, musí tuto změnu opět ohlásit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

Další povinností majitele je po psovi uklízet. Jinak porušuje 
obecně závaznou vyhlášku hlavního města 8/2008 o čisto-
tě a hrozí mu za to postih. Aby městská část tuto povinnost 
lidem zjednodušila, nachází se v současnosti na území šestky 
530 stojanů s pytlíky na psí exkrementy. Místa lze opět najít 
jako samostatnou záložku v Geoportálu Prahy 6.

Doplňování sáčků probíhá každý den, zajišťuje ho společ-
nost Pražské služby, která zároveň vyváží odpadkové koše 
z veřejného prostoru. Tam, kde se instalují nové sloupy veřej-
ného osvětlení, se stojany umísťují i na tyto sloupy, nyní se tak 
děje například na Petřinách. Pytlíky jsou k dispozici z ekono-
mických důvodů již jen mikrotenové.

Když přijde konec
Svá pravidla má nejen pohyb zvířat po městě, ale i jejich po-
hřbívání. Hrob pro ně nemůžete vykopat na každé zahradě. 
Pravidla říkají, že 100 metrů od něj nesmí být žádná stavba pro 
bydlení nebo pro rodinnou rekreaci, zvíře také nesmíte pohřbít 
blíž než 50 metrů od sousední parcely a 200 metrů od vodního 
zdroje. Místo musí být zajištěno proti vniknutí jiných zvířat.

Zvířecí hrob musí být alespoň 80 centimetrů hluboký a musí 
odpovídat velikosti vašeho mazlíčka. Zasypat ho musíte ales-
poň půlmetrovou vrstvou zkypřené zeminy do úrovně okolní-
ho terénu, u více než stokilových psů pak má být tato vrstva 
minimálně metrová. Při pohřbívání nezapomeňte použít des-
infekční prostředky, například nehašené vápno. Pokuta za ne-
dodržení těchto pravidel pak může činit až 50 tisíc korun.

Chovatelé, kteří takové podmínky nemají, a přesto chtějí 
se svými mazlíčky důstojně zacházet i po jejich smrti, mohou 
využít zvířecí krematoria. V Praze jich působí už několik. Cena 
kremace se odvíjí od hmotnosti zvířete, za kočku zaplatí 3000 
až 4000 korun, za velké psy až deset tisíc. Plus si k tomu účtu-
jí další služby, například dopravu. Hledáte-li nejbližší místo 
v Praze 6, kde se se zvířetem rozloučit, můžete využít takzva-

Inspirace odjinud
Vídeň – na veřejných místech, a to nejen ulicích a náměs-
tích, ale i zemědělsky a lesnicky využívaných 
plochách, musí být psi vždy na vodítku nebo mít náhu-
bek a musí být zaručena jejich kontrola. V parcích psi 
musí být vždy na vodítku, volně se mohou pohybovat jen 
v takzvaných psích zónách. 
Všichni majitelé psů ve Vídni musí mít uzavřeno pojištění 
na škody vyplývající z držení psa na částku minimálně 
725 000 Euro. Od roku 2019 musí každý majitel při re-
gistraci psa předložit certi�kát o absolvování kurzu pro 
majitele psa. 
Berlín – psi musí být ze zákona povinně na vodítku, vý-
jimkou jsou vyhrazená místa pro venčení a psí cvičiště. 
Nebezpeční psi musejí být vždy a všude na vodítku, musí 
mít pojištění a pes test, venčit je může jen osoba starší 
18 let.
Mnichov – pes nad 12 měsíců v zastavěné části města 
smí být jen na vodítku. Platí zákaz volného pobíhání 
ve veřejné zeleni, pes vždy musí být na vodítku dlou-
hém maximálně dva metry. Platí zákaz vstupu na dětská 
 hřiště, sportoviště, trávníky ke slunění a koupání ve vod-
ních plochách. Ve městě jsou vyhrazené plochy pro 
volný výběh, část jich je i časově omezena na dobu 6 až 
10 hodin. 

Volně pobíhající psi 
a kočky
Každý uživatel sousedských skupin na sociálních sítích čas 
od času narazí na  zprávu: pobíhá nám na zahradě už druhý 
den kotě, je milé a mazlivé, nevíte, čí je? V lepším případě se 
pisatel dozví, čí je a že se samo vrátí domů. Nepřijde-li taková 
zpráva, mnozí se obrátí na městskou policii, odchytovou 
službu nebo zvíře sami odvezou do útulku. Na výběr mají 
buď soukromé spolky, nebo městský útulek v Troji pro psy 
a v Dolních Měcholupech pro kočky. Často touto aktivitou 
ovšem vystaví jak zvíře, tak majitele nemalému stresu. A také 
zbytečně vynaloženým penězům. 
Předcházet tomu jde správným označením zvířete – obojek 
s telefonním číslem je minimum, existují i obojky s GPS, kdy 
můžete sledovat polohu zvířete v aplikaci, u psů je povinnost 
ho čipovat, u koček se to doporučuje. Jen pozor, majitel má 
povinnost psa čipovat, veterinář to rád udělá, ale už neexistuje 
povinnost zanést číslo čipu a údaje o zvířeti a majiteli do da-
tabáze. Jde o službu placenou – jednorázový poplatek za zá-
kladní balíček se pohybuje kolem 200 korun – je tedy na kaž-

dém vlastníkovi zvířete, aby si ohlídal, že je zvíře zaevidované 
minimálně v jedné databázi.

Pokud pro zvíře přijíždí městská policie anebo odchytová 
služba, měli by mít zpravidla čtečku čipů a bývají schopni 
na místě dohledat kontakt na majitele. V případě, že zvíře při-
veze do útulku soukromá osoba, prvním krokem při převzetí je 
opět kontrola čipu a hledání v databázích, a to jak v Národním 
registru majitelů zvířat, tak v mezinárodní evidenci PetMaxx. 
Majitele hledají i přes komoru veterinárních lékařů.

Jestliže čip nenajdou, útulek přijme zvíře do evidence, zkon-
troluje jeho zdravotní stav, dojde k základnímu ošetření, tedy 
odblešení, zbavení vnějších i vnitřních parazitů a zdravá dospě-
lá zvířata se očkují. Pak je nalezenec umístěný do karantény 
a útulek vzápětí zveřejňuje na svých stránkách fotku zvířete 
a přijímací protokol, kde je uvedeno, kdy a kde se zvíře našlo. 

Pokud majitel najde své ztracené zvíře a přijede si pro něj 
do útulku, měl by prokázat své vlastnictví minimálně fotkami 
v telefonu, v lepším případě například očkovacím průkazem, 
kupní či adopční smlouvou. Útulek mu zvíře po podepsání 
 předávacího protokolu vydá, ovšem musí zaplatit veškeré 
náklady na veterinární péči i pobyt v útulku, což je i několik 
tisíc korun, podle délky pobytu. Volat proto odchytovou službu 
nebo odvážet do útulku by lidé měli jen u zvířat viditelně zaned-
baných či zraněných. ■

ný Memory Pet Point umístěný v areálu Státního veterinárního 
ústavu v Lysolajích. Jde o jakýsi chladicí box, kam po přidělení 
PINu zvíře uložíte, máte čas se s ním v klidu rozloučit, a to 
opakovaně i několik hodin, poté ho uložíte do speciálního 
vaku s unikátní známkou a kódem, aby nedošlo k záměně, 
a místo opustíte. Po několika dnech si budete moci v prosto-
ru na výdej uren vyzvednout popel svého zvířete. Ceny jsou 
zde obdobné jako v jiných krematoriích, kremace kočky stojí 
3990 korun plus 500 korun za vak. ■



praha6.cz8

prosinec 2024Politická diskuze

Jak se žije na šestce dohromady psům, 
kočkám a lidem?

Bez ohledu 
na vyhlášky 
a zákony vždy 
má základní 
odpovědnost 
za chování psa 
majitel.

Ondřej Chrást  

(Česká pirátská 
strana) 
Když jsem vstupoval před 6 
letech do komunální politi-
ky, všichni mě varovali, že 
ve skutečnosti budu řešit 
jen všude se válející psí 
exkrementy a přechody přes 
rušné silnice, že o tom ko-
munál je. Opak byl pravdou, 
již 6 let řešíme velké věci 
pro rozvoj a blaho občanů 
Prahy 6, např. jak zabránit 
developerům natáhnout 
nás všechny, jestli budeme 
stavět polikliniku, bazén, 
kulturní hub nebo snad 
všechno najednou? Otázku 
na soužití psů, koček a lidí 
jsem dostal až teď, po 6 
letech. A je pravdou, že díky 
parkům a množství zeleně se 
v některých částech P6 žije 
domácím mazlíčkům a lidem 
společně dobře. Někde ale, 
zejména v rušných ulicích 
Dejvic a Bubenče, to dost 
skřípe. Množství exkremen-
tů převyšuje únosnou mez 
a lidé prostě po svých psech 
neuklízejí, což se projevuje 
častým proudem nepěk-
ných slov, když se nějakému 
obyvateli poštěstí šlápnou 
do… a to je problém. Nejsem 
příznivec nějakých represí 
ze strany městské policie, 
ale nějaká osvětová kam-
paň (a v nejhorším pokuty) 
za nedodržování elementár-
ní uliční hygieny by se fakt 
občas hodila, co na to pan 
starosta? ■

Alena Melzerová   

(Trikolora+SPD)

Jak se žije na Šestce lidem 
– to jsme se již z průzkumu, 
který si nechala udělat MČ 
Praha 6 dozvěděli – i když 
výsledky jsou dle mého 
názoru odlišné od závěrů 
radních. Nyní si něco povíme 
o tom, jak se žije na Praze 
6 pejskům a kočičkám. Inu, 
kočičkám se žije tak dobře, 
jak kvalitní mají obsluhu. 
A pejskům podle toho, jako 
hodného mají pána. Lékař-
ská péče pro pejsky a ko-
čičky je na Praze 6 kvalitní 
a plně hrazená člověkem. 
Dobře udržovaná veřejná 
prostranství poskytují vyžití 
pejskům, kočičkám i lidem 
dohromady a život je krásný! 
Jen se ptám, nemohla by být 
vybírána vhodnější témata 
do politické diskuze? ■

Petr Soukal  

(ANO 2011)

Na úvod si neodpustím 
poznámku, že jsou aktuálně 
závažnější témata do po-
litické diskuze než soužití 
psů, koček a lidí, například 
diskuze nad rozpočtem 
MČ Praha 6 pro rok 2025, 
který se bude schvalovat 
na prosincovém jednání 
zastupitelstva. Ale k tématu. 
Kolem Vítězného náměstí 
mnoho koček nevídám, tak 
o soužití usuzuji jen na zákla-
dě osobní zkušenosti. Čas 
od času sousedova kočka, 
přivyklá životu v městském 
bytě, využije sousedovu 
nepozornost a zavítá přes 
sousedův balkón na můj bal-
kón, občas porazí nějaký ten 
můj květináč a pak vytrvale 
mňouká a v klidu vyčká až si 
pro ni soused zajde, aby si ji 
zase odnesl do svého bytu. 
Pejsků a jejich spořádaných 
i nedisciplinovaných páníčků 
v šestkových ulicích a par-
cích vídávám hodně. Potvr-
zuje se, že jsme psí velmoc. 
Určitě je chvályhodné, že se 
MČ postarala, aby Šestka 
byla pokryta sítí stojánků 
s pytlíky na psí exkrementy. 
O víkendu jsou stojánky, ale 
bez pytlíků. Jestli je příčinou 
malá frekvence doplňování, 
nebo hamižnost kolem-
jdoucích, kteří si je vezmou 
do „zásoby na potom“, tak to 
nedokáži posoudit. ■



9

noviny městské části Praha 6 Politická diskuze

Mariana Čapková  

(PRAHA 6 SOBĚ)

Praha 6 je místem, kde lidé 
i zvířata mohou sdílet krásné 
parky a zelené plochy. Sama 
pravidelně venčím svého psa 
na Ladronce, kde se setká-
vám s dalšími sousedy, kteří 
zde tráví čas se svými čtyřno-
hými společníky.
Soužití zvířat a lidí přináší 
výzvy, a proto je důležité 
zajistit podmínky, které 
umožní spokojené soužití 
všech. S Prahou 6 sobě se 
zaměřujeme na zlepšení 
infrastruktury, jako jsou 
vyhrazené plochy pro volný 
pohyb psů s oplocením 
a herními prvky, instalace 
pítkových stanic pro zvířata 
nebo podpora osvětových 
kampaní.  Tyto kampaně učí 
majitele zvířat odpovědnému 
chování v městském prostře-
dí, například úklidu po svých 
zvířatech, respektování zón 
vyhrazených pro psy i dodr-
žování pravidel, kde je nutné 
mít psa na vodítku.
Odpovědné chování majitelů 
je základem harmonického 
soužití, protože přispívá 
k čistotě, bezpečí a vzájem-
nému respektu mezi všemi 
obyvateli. Praha 6 je domo-
vem nás všech. Naším cílem 
je, aby se tu žilo dobře všem, 
a proto budeme v této ob-
lasti nadále pracovat na kon-
krétních zlepšeních. ■

Simona Nesvadbová  

(Koalice ODS  
a KDU-ČSL) 
Češi jsou národem, který 
je znám svou láskou k do-
mácím mazlíčkům, z nichž 
nejoblíbenější jsou zejména 
pejsci a kočičky, kteří se stali 
početnými obyvateli velkých 
měst, Prahu nevyjímaje. 
Praha 6 se může na svém 
poměrně rozsáhlém území 
chlubit mnoha zelenými 
plochami. Máme zde krásné 
parky a přírodní lokality jako 
je Královka, Ladronka, obora 
Hvězda nebo Divoká Šárka 
a najdeme zde i několik psích 
louk, kam můžou lidé se svý-
mi pejsky vyrazit na procház-
ku a za psí zábavou. Pejsky 
ale nemůžeme všude nechat 
pobíhat na volno, a proto 
bych, jako nadšená pejskař-
ka, uvítala i nějaké psí hřiště 
třeba pro agility, nebo přímo 
určené pro volné pobíhání 
psů, protože i naši pejsci 
potřebují pravidelný pohyb 
na čerstvém vzduchu. Kočky 
mají na Praze 6 také mnoho 
prostoru, pokud je jejich 
majitelé pouštějí proběhnout 
ven. Šestkovým mazlíčkům 
se na Praze 6 žije určitě moc 
dobře, i když nejdůležitější 
je pro ně hlavně láska a péče 
jejich majitelů, kterou jim 
láskyplně a bezmezně vra-
cejí. ■

Tomáš Mandlík   

(TOP 09)

Neznám statistiky, ale 
s nadsázkou říkám, že u nás 
na Dědině má psa každý dru-
hý. My máme psa i kocoura. 
V bytě. Jak to vidí si dovolím 
odhadnout. Kocourovi je to 
jedno, protože v Praze ne-
chodí ven. Pes je happy. 
A lidé? Univerzální odpověď 
nehledejme. Každý vzá-
jemný vztah je o pravidlech 
a toleranci. Současně by 
měla fungovat i vymahatel-
nost. A není to jen o sbírání 
či nesbírání. Začíná to již 
výběrem plemene a pokra-
čuje zvládáním konkrétního 
pejska. Jinak budou o vzá-
jemném soužití asi mluvit 
obyvatelé Dejvic nebo Bu-
benče a jinak lidé z Vypichu, 
Ladronky nebo Vokovic.
A přeci jen ta hovínka. V Pra-
ze 6 mi vyhovuje poměrně 
hustá síť sběrných košů a zá-
sobníků se sáčky. A pak už je 
to o lidech… ■

Oldřich Kužílek 

(STAN s podporou 
Zelených)
Od psů se kočky liší biolo-
gicky, ale i právně. Přístup 
magistrátu k nim má proto 
být jiný. Praha 6 je zahradní 
čtvrť, mnoho koček chodí 
ven. Ovšem kočka je z prin-
cipu tulák a výzkumník. 
Nezabráníte, aby přelezla 
plot nebo se přes stromy 
dostala dál. A to má zásadní 
právní dopad – pojem zákona 
„opuštěné zvíře“, nebo že 
chovatel nemá dopustit jeho 
„únik“ (za což pak dostává 
pokutu), má jiný právní ob-
sah, než u psa. Když městská 
policie řeší kočku, sedící 
na ulici či na plotě (své zahra-
dy) a v dohledu není majitel, 
nejde o zvíře opuštěné, není 
proč ji odvézt do útulku. To 
způsobí jí i majitelům trauma, 
a ještě se má za její vrácení 
platit. Podle mého zjištění 
se v útulku takhle z běžné 
vycházky ocitne až 40% 
policejně zadržených koček. 
Strážníci – řečí zákona – ale 
mají ověřit, zda „ze zjištěných 
skutečností vyplývá, že zvíře 
chovatel opustil s úmyslem 
se ho zbavit“. Jenže oni, ani 
odchytová služba, u sebe 
nemají čtečku čipů (i když 
se tvrdí, že prý mají), a ani 
nezkusí v nejbližším okolí 
něco zjistit. Šup do bedny 
je jednodušší. Měli bychom 
chtít lepší službu. ■



praha6.cz10

prosinec 2024Územní rozvoj

Ve středu 27. listopadu měla proběhnout aukce zámku 
Veleslavín. Protože nikdo nesložil povinnou kauci, stát ji 
zrušil. Hlavní město a Praha 6 mají o areál zájem, ale ne 
za nerealistických 580 milionů korun.

Veleslavínský zámeček

Areál zámku má do srpna 2025 bezplat-
ně  půjčený od státu Praha 6. Městská 
část bude dále se státem jednat a má 
dlouhodobě zájem získat areál pod 
kontrolu. Do doby vyřešení vlastnictví 
budou v zámku pokračovat za podpo-
ry městské části komunitní a kulturní 
aktivity místních. Od konce června, 
kdy ho zpřístupnila veřejnosti, se zde 
konala řada hojně navštěvovaných akcí 
a park se stal vyhledávaným místem 
pro trávení volného času. „Dlouhodobě 
jsme usilovali o otevření a znovuoži-
vení této významné kulturní památky 
na našem území. Tím spíš, když sa-
motnému Veleslavínu chybí přirozené 
centrum, a právě zámek a jeho areál by 
mohly toto centrum pro potkávání se 
 přirozeně tvořit,“ říká starosta Jakub 
Stárek (ODS). 

Podle Ondřeje Duška (TOP 09) už 
mohl  Veleslavínský zámeček Praze 
 patřit. „Stačilo jen dotáhnout dohodu, 
kterou se nám v roce 2021 podařilo 
složitě dojednat se státem. A stálo by 
to o 200 milionů méně než dnes,“ říká 
zastupitel. 

Veleslavín se stal za necelý půlrok 
jednou ze zastávek mezinárodního fes-
tivalu 4+4 dny v pohybu, u příležitosti 
výročí založení republiky se zde konala 
vzpomínková akce na Charlottu Masa-
rykovou, jednu z významných osobností 
spojených s tímto místem. Aktuálně 
také v zámečku probíhá výstava Plenér 
laboratoře Veleslavín s díly významných 
žijících výtvarníků, kteří se inspirovali 
místním geniem loci. Druhou listopado-
vou sobotu se zde konala akce Straši-
delný zámek, kterou navštívilo zhruba 
tisíc lidí. V pátek slouží zámek jako 
komunitní centrum, v jeho rámci se zde 
zprovoznila zámecká kavárna. „Řadu 
akcí pořádají členové místních komunit 
a zájemců o organizování společen-
ských a kulturních akcí ve Veleslavíně 
přibývá. Je potěšující za tak krátkou 
dobu vidět, že veřejnost má o areál 
zájem a postupně si sem víc a víc lidí 
nachází cestu. Mimo jiné se zde pořá-
dají školní prohlídky pro žáky z Prahy 6 
a zaznamenali jsme i zvýšený zájem ze 
strany turistů,“ doplňuje místostarosta 
pro majetek Petr Prokop (STAN). ■

↑ Na šestce už mají lidé k dispozici několik 
stolů na ping pong, nové přibyly v parku Maxe 
van der Stoela, kde je mohou využívat i stu-
denti z nedalekého Gymnázia Jana Keplera, 
a také v parku Hadovka. Městská část volila 
betonové stoly, které mají dlouhou životnost 
a venku zůstávají celoročně.

↑ Nejen sportovcům a běžcům, ale i rodičům 
s dětmi slouží workoutové hřiště v ulici Pod 
Cihelnou. Ke stávajícím prvkům přibyl díky 
participativnímu rozpočtu jeden nový, určený 
na Pole Dance. Vertikální tyč slouží nejen 
k tréninku tance na tyči, ale i protahování 
a zpevňování těla. ■

Další nápady  
pro šestku už 
slouží veřejnosti
Výsledky 5. ročníku participativního 
projektu Nápad pro šestku organizátoři 
vyhlásili v polovině května a první z ma-
lých projektů už se povedlo realizovat. 
Na Flemingově náměstí je tak na tři sta 
metrech čtverečních vyseto luční kvítí, 
na Strouhaláku přibyla toaleta. Dalšími 
realizovanými nápady jsou:



11

noviny městské části Praha 6 Územní rozvoj

Ve čtvrtek 12. prosince proběhne od 18 hodin v Písecké 
bráně veřejné setkání. Zástupci radnice chtějí diskutovat 
a sbírat podněty místních k revitalizaci severního předpolí 
Písecké brány. 

Úpravy předpolí  
Písecké brány

Zatímco jižní předpolí Písecké brány 
prošlo úpravou před pěti lety a stalo 
se z něj příjemné místo pro setkává-
ní ozdobené vějířem Žo�e Chotkové, 
přístup k této unikátní památce od ulice 
Na Valech a metra Hradčanská stále 
slouží jako parkoviště. Městská část 
proto nechala zpracovat variantní studii 
odsouhlasenou památkáři, na jejímž 
základě by měl vzniknout návrh úpravy 
tohoto místa. 

Anketa napoví 
Důvodů k revitalizaci tohoto místa má 
městská část několik. Jednak jde o tu-
ristickou trasu, která vede lidi od metra 
Hradčanská ke Královskému letohrádku 
a severním zahradám Pražského hradu. 
Po rekonstrukci Písecké brány zdejší 
kavárnu a kulturní prostor začali vyhle-
dávat jak turisté, tak obyvatelé šestky. 
Druhým důvodem – a možná důleži-
tějším – byly žádosti místních občanů. 
„Prostor, který je v současnosti využí-
vaný pouze k parkování lidmi z širokého 
okolí i středočeského kraje, my vnímá-
me jako součást navazujících parkových 
ploch a jeho využití vidíme v rekreaci 

a komunitních aktivitách, sousedském 
setkávání, posezení, místa pro umělec-
ké instalace, vodní prvky a podobně,“ 
píše se v dopise podepsaném sousedy 
z Hradčan. Nejen sousedé z Hradčan se 
budou moci během prosincové diskuze 
vyjádřit k tomu, jak by měl tento prostor 
vypadat a k čemu by měl sloužit. 

Jaké jsou představy?  
Na konci roku 2023 předal projektant 
Praze 6 koncept studie návrhu úprav 
severního předpolí Písecké brány, který 
sloužil jako podklad pro projednávání 
s dotčenými orgány a k vypracování �-
nální studie, kterou odsouhlasili památ-
káři. Studie bude sloužit jako podklad 
pro další postup, protože území se 
nachází v památkové rezervaci a v okolí 
nemovité kulturní památky.

Radnicí předloženou variantu úprav, 
kdy je volný prostor vydlážděný žulo-
vými kostkami, místní občané nepřijali 
dobře. Proto radnice vytvoří anketu – 
otázky do ní zvolí i podle podnětů z pro-
sincové diskuze – jejímž prostřednic-
tvím se budou moci zdejší lidé vyjádřit 
k budoucí podobě tohoto místa. 

Nové KnihoBudky 
Nová KnihoBudka se objevila v červenci 
v Liboci pod kostelem. Jde o první 
o�ciální KnihoBudku Prahy 6, kterou 
zde  radnice instalovala na přání 
sousedů kolem tamní farnosti. Další 
mohou následovat. 
„Šlo o testovací projekt, který se zdařil, 
proto nyní mohou o knihobudky žádat 
další spolky a organizace,“ říká pověře-
nec pro veřejný prostor Štěpán Barták 
(PRAHA 6 SOBĚ) a dodává, že žadatelé 
se musejí zavázat k správě knihobud-
ky, aby sloužila lidem a nezanášela se 
odpadky a podobným.

Systém o�ciálních KnihoBudek 6 má 
zjednodušit jejich pořizování a také 
sjednotit vzhled v celé městské části. 
Následně by se v šestkových ulicích 
měly objevit ve stejném designu také 
sousedské nástěnky a SwapBoxy pro 
výměnu dalších věcí mezi sousedy. Už se 
ozvaly spolky, které o ně mají zájem. ■

Požadavky občanů budou sloužit 
jako podklad k zadání architektonic-
ké soutěže centrálního prostoru před 
Píseckou bránou. „Rozumím tomu, že 
se nacházíme v památkové rezervaci 
a v okolí nemovité kulturní památky, ale 
doufám, že se nám u památkářů podaří 
prosadit i více zeleně než jen vydláždit 
pozemek po bývalé pumpě, nyní patřící 
Orlenu,“ říká Jiří Lála (ODS), pověřenec 
pro významné investice. 

V novém návrhu se nepočítá s par-
kováním aut v tomto místě, ubude tak 
zhruba čtyřicet míst. Protože v okolí je 
jen několik obytných domů, místním 
by měla stačit podélná parkovací místa 
po jedné či obou stranách ulic. Doklá-
dají to i data o vytíženosti parkovacích 
zón. Denní obsazenost se zde pohybuje 
pod 65 %, noční se blíží k 70 %, z toho 
zhruba 10 % tvoří návštěvníci. Ulice 
Na Baště sv. Ludmily, Na Baště sv. Jiří 
a v ulicích U Písecké brány a Mickiewic-
zova mají být podle návrhu jednosměr-
né a šlo by o dvě vzájemně nepropojené 
smyčky, jedna by navazovala na ulici 
Tychonovu, druhá Badeniho.

Úprava předpolí také nabídne příle-
žitost ke sjednocení a obnovení mobi-
liáře. Přibydou sem stejné lavičky jako 
v sousedních sadech Charloty Masa-
rykové. Nové budou i odpadkové koše, 
stojany na kola, lampy veřejného osvět-
lení. „Současný stav není ani důstojným 
přístupem k Pražskému hradu, proto 
je dobře, že je zde záměr další etapy 
revitalizace historické stopy královské 
cesty,“ dodává provozovatel Písecké 
brány Petr Mändl. ■

Proměna se týká červeně 
vyznačené plochy.



praha6.cz12

prosinec 2024Školství

Ve středu 20. listopadu slavnostním poklepáním základního 
kamene začala stavba nové školy Na Kocínce. 

Začala stavba školy  
Na Kocínce

Nová třípodlažní budova bude sloužit 
jako první stupeň sousední Základní 
školy Bílá. Nabídne osm učeben pro 240 
žáků a družinu. „Výstavba nové, moder-
ní, ekologicky efektivní školní budovy 
umožní aplikovat nové trendy ve vzdělá-
vání, například možnost venkovní výuky 
v zeleni. Škola bude i nadále zaměřena 
na jazykovou výuku a bude rozvíjet 
technické vzdělávání ve spolupráci 
s ČVUT,“ říká místostarostka pro škol-
ství Mariana Čapková (PRAHA 6 SOBĚ). 
Budova nabídne možnost propojení 
vnitřního učebního prostoru se školní 
zahradou v přírodním konceptu, jejíž 
součástí budou i zajímavé herní prvky. 

Architektonický návrh vznikl v ateliéru 
AND a jeho autory jsou Jaromír Kosnar 
a Radovan Kupka. Školu navrhli tak, aby 
svou podobou navazovala na budovu ZŠ 
Bílá, která byla ve své době jednou z nej-
modernějších budov na světě. I nová 
škola Na Kocínce bude patřit k nejmo-
dernějším stavbám. Architekti ji navrhli 
se zelenou střechou a fasádu pokryjí 
rostliny. Bude mít téměř nulovou spo-
třebu energie, neboť o vytápění se stará 
systém tepelných čerpadel a zemních 
vrtů a tepelné ztráty jsou minimalizo-
vány jak kvalitním technickým řešením 
budovy, tak orientací na světové strany. 

Takzvaná šedá voda z umyvadel poslou-
ží ke splachování toalet, dešťová voda 
na zalévání zahrady. Díky těmto vlast-
nostem by měla z celkových 170 milionů 
korun, které má škola stát, 50 milionů 
pokrýt dotace ze Státního fondu životní-
ho prostředí. Dalších 100 milionů získala 
městská část prostřednictvím dotace 
hlavního města Prahy. ■

Irena Holemá
Fakultní mateřská škola  
se speciální péčí Arabská

Vaše školka je ojedinělá tím, že 
zde působí speciální pedagogické 
centrum. Jak funguje vzájemná 
spolupráce?
Spolupráce funguje stejně jako 
u ostatních mateřských škol. Někte-
ré děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami, které navštěvují naši 
školku, jsou zároveň klienty tohoto 
centra. Pak dostáváme doporučení 
pro práci s těmito dětmi. Výho-
dou je, že pracovnice speciálního 
pedagogického centra jsou pro nás 
lépe dosažitelné, když potřebujeme 
poradit s aktuální náročnou situací. 
Poskytují nám metodickou podporu 
a účastní se týmových supervizí.

Vzděláváte děti s různými speciální-
mi potřebami. Jak takové vzdělává-
ní probíhá?
Kromě běžných tříd máme jednu 
třídu speciální s kapacitou šest až 
jedenáct dětí, která je určena pro 
děti, které vyžadují tak velkou míru 
podpory, že je není možné vzdělávat 
v běžných třídách.

Proč by k vám do školky měly 
chodit i děti, které speciální péči 
nepotřebují?
Inkluze se nyní realizuje ve všech 
mateřských školách, v tomto se 
nelišíme od ostatních. Výjimečná je 
naše dlouholetá zkušenost se spe-
ciální péčí, profesionalita a důraz 
na individualitu dětí a na spolupráci 
s rodinou.

⟶ Sloupek ředitelky ⟵



13

noviny městské části Praha 6 Školství

Výročí 35 let od Sametové revoluce si připomenuli žáci 
všech šestkových základních škol. Různých oslav se 
účastnily tisíce dětí. 

Oslavy Sametové revoluce 
ve školách

Základní školy Marjánka a Pod Marján-
kou si listopadovou revoluci připomněly 
společným průvodem a happeningem 
na školním hřišti. Na chvíli se tak žáci 
vžili do rolí demonstrantů protestujících 
proti komunismu. Součástí akce byla 
výstava na téma demokracie a svoboda 
na plotech škol.

Během happeningu žáci devátých tříd 
v krátkých vstupech přednášeli mladším 
dětem o klíčových postavách Sametové 
revoluce i o tom, jak probíhala. Společ-

ně si pak všichni zazpívali písně Karla 
Kryla a Marty Kubišové. Do organizace 
vzpomínkové akce na Břevnově se zapo-
jil také spolek Díky, že můžem.

V Základní škole Norbertov probíhal 
dvoudenní projekt na téma Svoboda. 
Děti se nejprve v rámci výuky seznámi-
ly s historickým pozadím a významem 
revolučního roku 1989. Při zkoumání 
tohoto období měly možnost pracovat 
s rozmanitými materiály – sledovaly 
dobové dokumenty a �lmy, prohlížely si 

Když vozík 
nevadí
V mateřské škole Terronská proběhlo 
další z pravidelných setkání, která dě-
tem přibližují život s handicapem a učí je 
toleranci a empatii.
Děti mají během těchto setkání mož-
nost strávit čas, hrát si a soutěžit 
s kamarády upoutanými na vozík a také 
získat nové zkušenosti. Během odpole-
dne si mohou prohlédnout různé typy 

vozíků, vyzkoušet si zdvihací plošinu 
a prozkoumat auta speciálně upravená 
pro různé druhy postižení, včetně vo-
zidla BEZBA přepravujícího děti s han-
dicapem. Toto auto pak děti vyzdobily 
plyšovými hračkami, některé věnovaly 
i dětem, které auto užívají. „Děti jsou 
bezprostřední, chtějí spolupracovat 
a velmi rychle pro nás mají pochopení. 
Berou nás prostě normálně,“ těší pa-
rasportovce Jaroslava Novotného, který 
se posledního setkání ve školce Terron-
ská zúčastnil. ■

archivní fotogra�e a diskutovaly o zážit-
cích pamětníků.

Součástí projektu byla také návště-
va významných míst v Praze, kudy 
 vedly kroky demonstrujících studentů 
a dalších lidí bojujících za svobodu. 
Žáci se prošli po známých lokalitách, 
jako je Národní třída, a představili si 
atmosféru listopadových dní roku 1989. 
Na závěr projektu každá třída prezento-
vala  výsledky své práce ostatním, což 
přispělo k rozšíření povědomí o této 
důležité kapitole dějin mezi všemi žáky. 

V Základní škole Hanspaulka se děti 
učily o důležitosti aktivního občanského 
zapojení do veřejného života. Společně 
zpívaly píseň Jednou budem dál a státní 
hymnu. ■

↑ Oslavy v ZŠ Hanspaulka „navštívil“  
vzácný host.



praha6.cz14

prosinec 2024Životní prostředí

Letos na podzim městská část přistoupila ke komplexní 
rekonstrukci některých mlatových cest a prostor a další 
jsou v plánu. Oproti asfaltu mlat propouští vodu a dobře 
se po něm chodí i běhá. Ovšem jeho životnost není 
nekonečná. Proto je třeba čas od času cesty a takto 
zpevněné plochy zrenovovat. 

Oprava a rekonstrukce 
mlatových cest 

Během loňského roku vznikla nová 
mlatová cesta poblíž Tomanovy uli-
ce na Ladronce, letos na podzim se 
opravy dočkala cesta ve východní 
části La dronky u televizní věže, kte-
rá je ve  špatném stavu. Úpravy cest 
a ploch proběhly také v parku v blízkosti 
Katolické teologické fakulty ve Tháku-
rově ulici, na petangovém hřišti mezi 
 Albánskou a Čínskou a v hanspaulském 
parku v ulici Na Pískách, takzvaném 
Kaštaňáku. 

Celková cena těchto oprav činila 850 
tisíc korun včetně DPH. „Ve využití toho-
to typu povrchu pro cesty a prostranství 
chceme v Praze 6 pokračovat. V bu-
doucnu by se mělo dostat na Flemingo-
vo náměstí nebo další část Thákurovy 
ulice,“ říká radní pro životní prostředí 
a klima Petr Palacký (Zelení). 

Mlatové cesty se na jaře nově objeví 
i na Vítězném náměstí, mezi Šesťákem 
a Svatovítskou ulicí. Nahradí tak dlouho-
době vyšlapané blátivé cesty. Lidé tedy 
budou moci nadále využívat nejkratší 
možnou – a nově také pohodlnou – trasu 

od autobusové a tramvajové zastávky 
do Dejvické ulice. 

„Nesmírně vítám rozhodnutí všech 
dotčených úřadů, že ‚kraví stezka‘ 
na Vítězném náměstí již není považována 
za součást kulturního dědictví Dejvic. 
Upřímně řečeno, skutečnost, že se toto 
místo po dlouhá léta během zimních 
měsíců mění v bahniště, které slouží 
jako vstupní brána na Dejvickou ulici, je 
ostudná. Doufám, že se nám podaří vrá-
tit tomuto prostoru alespoň částečnou 
důstojnost,“ doplňuje zastupitel Miloš 
Vlach (Piráti). 

Součástí bude i ošetření stromů, které 
zde rostou, aby zde vydržely co nejdéle. 
Mlatový povrch bude nejvyšší kvality, 
mimo jiné proto, že budoucí velká rekon-
strukce Vítězného náměstí předpokládá 
rozšíření mlatu na celou středovou plo-
chu náměstí. Do doby, než tato rekon-
strukce proběhne, městská část plánuje 
i dílčí úpravy dalších stávajících segmen-
tů Vítězného náměstí, kde se postupně 
upraví květinové záhony na trvalkové 
a obnoví se trávníky. ■

Revitalizace vnitrobloku 
na Červeném vrchu

Po delší době příprav a projektování 
a na základě šetření mezi místními 
obyvateli začala v listopadu obnova 
prvního vnitrobloku na sídlišti 
Červený vrch mezi ulicemi Arabská, 
Jemenská a Evropská. 
Ve vnitrobloku se nacházela v pro-
storu mezi panelovými domy dlou-
hodobě nevyužívaná asfaltová plo-
cha a zaniklé dětské hřiště. Prostor 
zeleně nechá radnice celkově upra-
vit, aby sloužil dětem i dospělým. 
„Práce počítají s kompletní obno-
vou bývalého dětského hřiště, kdy 
přibude klouzačka využívající svah, 
obnovené pískoviště, ale i přírodní 
hrací prvky. Asfaltová plocha bude 
nahrazena mlatovým povrchem 
a trávníkem,“ popisuje radní Petr Pa-
lacký. Pro dospělé vznikne workout 
v severní části prostoru, stávající ze-
leň bude ošetřena, vysazeny budou 
nové keře. V úpravách prostranství 
na Červeném vrchu bude radnice 
pokračovat i v následujících letech. 
„Obyvatelé Červeňáku si dlouhodo-
bě přejí oživit lokalitu obchody, služ-
bami a hřištěm v blízkosti základní 
školy. Mělo by zde proto vzniknout 
atraktivní místo, kde se budou 
setkávat všichni, i mladší generace,“ 
říká zastupitelka Eva Tichá (Piráti).

Hnědé popelnice  
se v zimě nevyvážejí 
Hlavní město mění systém svozu 
bioodpadů, který je pro rodinné 
a bytové domy zdarma. Na rozdíl 
od předchozích let se nebudou 
v zimě vyvážet hnědé popelnice u ro-
dinných a menších bytových domů, 
a to konkrétně v období od poloviny 
prosince do konce února. Tento krok 
magistrát zdůvodnil nutností hledat 
�nanční úspory v řádu vyšších jedno-
tek miliónů korun. „Takové omezení 
je nešťastné, popírá cíle, které si 
Praha stanovila v oblasti separace 
odpadů a obecně klimatické politiky. 
Za městskou část proto usilujeme 
o jeho změnu,“ uvádí radní Petr Pa-
lacký (Zelení). Na adrese bio@psas.
cz anebo bioodpad@praha.eu bude 
možné domluvit se na placeném 
svozu hnědé popelnice z rodinných 
domů, stejné adresy slouží i v případě 
pochybností, pokud se na váš dům 
magistrátní opatření aplikuje.

Mlatová cestička před teologickou 
fakultou v Dejvicích.



15

noviny městské části Praha 6 Životní prostředí

Kořenové čističky, léta využívané u rodinných domů 
a rekreačních objektů, lze využít i ve veřejném 
prostoru. Zkouší to i Praha 6 u veřejné toalety 
na Puškinově náměstí.

Novinky  
na Puškinově náměstí  

Od roku 2023 slouží na Puškinově 
náměstí vylepšený typ toalety, která 
má – na rozdíl od jiných toalet – 
umístěnou kapacitní nádrž na vodu 
pro mytí a splachování mimo vlastní 
komoru toalety. V inovacích nyní 
radnice pokračuje a pro odpadní 
vodu z WC nechala vybudovat exter-
ní kořenovou čističku s recyklačním 
systémem, který podpovrchově 
čerpá použitou vodu a �ltruje ji 
v mokřadním záhonu.

Jak systém funguje? 
Odpadní voda z toalety se čerpá 
do mechanického septiku, kde se 
mechanicky přečišťuje. Následně 
se pod povrchem přečerpá do pri-
mární jímky a odsud do mokřadního 
záhonu, který ji přírodní cestou čistí 
a �ltruje. Z něj díky gravitaci přepadne 

do zásobní nádrže, odkud může být 
zpětně využita například na splacho-
vání. Na povrchu je vidět záhon květin, 

které tak získávají závlahu a živiny. 
„Jde o první realizaci tohoto typu 
v Praze 6, a pokud se osvědčí, chceme 
v jeho využití pokračovat i na dalších 
místech,“ uvádí Petr Palacký (Zelení), 
radní pro životní prostředí a klima. 
Radnice má v tomto projektu podporu 
i od opozičních stran: „Dobrých třicet 
let budují obce ekologické a úsporné 
kořenové čističky pro čištění odpadní 
vody, které využívají přirozené proce-
sy rostlin a mikroorganismů. Dobře, 
že vznikne u toalety na Puškiňáku, 
kde by měla zapadnout do parkové 
zeleně a vyžadovat minimální údržbu,“ 
říká zastupitelka Eva Tichá (Piráti). 

K dalším úpravám Puškinova ná-
městí dojde na přelomu roku, kdy 
se  kompletně vymění lavičky. Do-
savadních sedm typů, částečně již 
zcela zastaralých, se sjednotí a objeví 
se zde jednotný typ, takzvaná odolná 
lavička, kterou  městská část instaluje 
ve spolupráci s Technickou správou 
 komunikací. „Prvních testovacích 
padesát kusů těchto laviček jsme 
rozmístili ve veřejném prostoru Pra-
hy 6 na jaře letošního roku, mimo jiné 
několik kusů právě na Puškinově ná-
městí. Protože se osvědčily, chceme 
v jejich instalaci pokračovat i v prů-
běhu příštího roku,“ uvádí pověřenec 
pro veřejný prostor Štěpán Barták 
(PRAHA 6 SOBĚ). ■

Vánoce a odpady
Během vánočních svátků a po nich 
vyprodukují domácnosti množství 
odpadu, a to i takového, jakého 
v jiných obdobích roku tolik není. Jak 
s těmito odpady naložit tak, aby městu 
nepřinesly zbytečné problémy?
⟶ Použité oleje po smažení nevylévej-
te do odpadu, aby neškodily v potrubí 
a mohly dál sloužit jinde. Vychladlý po-
užitý olej či sádlo z pánve, pekáče nebo 
fritovacího hrnce přelijte do PET láhve, 
přidat můžete i zálivky nebo marinády či 
pevné tuky zapomenuté v lednici ještě 

z předvánočního pečení cukroví. Láhev 
pak dobře zašroubujte a uložte do po-
pelnice s růžovým víkem a logem Tridi-
molej.cz. Nádobu najdete u většiny míst 
s popelnicemi na tříděný odpad a také 
na Geoportálu gis.praha6.cz. Z vysbíra-
ného odpadního oleje se po vyčištění 
šetrným způsobem vyrobí například bio-
palivo pro letadla a auta. Mastnotu lze 
případně otřít savým ubrouskem a vy-
hodit do směsného odpadu.  Ani malé 
množství zbylého tuku by každopádně 
nemělo skončit v odpadní vodě.
⟶ Vánoční stromky po odstrojení 
rozhodně nepatří do černé popelnice 
na směsný odpad, ale ani do lesa, ačkoli 
jde o dřevo. Stromečky je proto třeba 
odkládat volně vedle veřejně přístupné 
popelnice na směsný odpad. V přípa-
dech, kdy popelnice volně přístupné ne-
jsou, například v činžovních či rodinných 
domech, nebo jsou-li nádoby v kleci, 
je třeba stromečky donést k nejbližším 
barevným kontejnerům na tříděný od-
pad. Nikdy tedy dovnitř žádné z popelnic 
ani pouze do veřejného prostoru mimo 
stanoviště kontejnerů. Nejlepší dobou 
pro vynesení stromku k popelnici je 
den před svozem odpadu, aby se příliš 

nehromadily v ulicích po zbytečně dlou-
hou dobu. Odvoz bude probíhat po celý 
leden a únor. Umělé stromečky, které 
dosloužily, pak patří jen a pouze na sběr-
ný dvůr. ■

V době 24. do 31. prosince se bude 
směsný komunální odpad, tedy čer-
né popelnice, vyvážet podle stan-
dardních svozových plánů, čili jako 
v běžných dnech. Kvůli tradičně větší 
zátěži na separačních místech dojde 
k posílení svozu tříděných složek od-
padu. Čím menší objem odpadu lidé 
vytvoří, tím více místa zbyde a tím 
méně nepořádku zůstane na ulici či 
v zeleni. Papírové krabice, PET lahve 
nebo kovové plechovky je proto před 
vytříděním třeba maximálně zmenšit 
– rozložit, roztrhat či sešlápnout.  

GSPublisherVersion 0.20.100.99

ANAEROBNÍ ČTYŘKOMOROVÝ SEPARÁTOR
FILIPENDULA - 2 m³

STÁVAJÍCÍ KALOVÁ JÍMKA - 1,5 m3

AKUMULAČNÍ A ČERPACÍ JÍMKA NA
PŘEDČIŠTĚNOU VODU

VERTIKÁLNÍ FILTR
FILIPENDULA - 4 m2

ŘEŠENÝ OBJEKT - VEŘEJNÉ WC - 1 EO

RECIRKULAČNÍ ŠACHTA
DN 400

STÁVAJÍCÍ JÍMKA NA VODU - 1,5 m3

AKUMULAČNÍ A ČERPACÍ JÍMKA NA PŘEČIŠTĚNOU
VODU

recirkulace

přečištěné OV

Projekt

   ZAŘÍZENÍ NA RECYKLACI ODPADNÍ VODY PRO 1 EO - PRAHA 6,
VEŘEJNÉ WC, k. ú. Bubeneč [730106] - parc. č. 2055/4
Zákazník

   Praha 6, zastoupení Ing. Jiří Beneš, vedoucí Oddělení městské
infrastruktury, Odbor dopravy a životního prostředí, Městská část
Praha 6, Úřad městské části, Československé armády 23, 160 52 Praha 6
Vypracoval

  Filip Trojan
Kontroloval

   Ing. Michal Šperling

Kořenovky.cz
+420 722 991 194

projekty@korenovky.cz
www.korenova-cisticka.cz

Název výkresu

   PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE
Stupeň

ÚR+SP
Datum

 03/2024

Veškerý obsah dokumentace je duševním vlastnictvím zpracovatele dokumentace dle zákona č. 121/2000 Sb., zákon o právu autorském.
Žádná část dokumentace tudíž nesmí být bez souhlasu autora rozmnožována, upravována či využívána k jiným účelům, než byl zhotovena.

↑ Zařízení na recyklaci 
odpadní vody.



praha6.cz16

prosinec 2024Doprava

Na začátku listopadu skončila rekonstrukce Drnovské 
ulice, Praha 6 vzápětí požádala hlavní město, aby zařadilo 
do svých investičních plánů rekonstrukci této ulice v celé 
její délce téměř dva a půl kilometru.

Radnice požádala 
o rekonstrukci celé Drnovské

V ulici přibyl nový přechod pro chodce
v místě  mezi autobusovými zastávka-
mi Jiviny a také se v této ulici opravila 
autobusová zastávka. Tím však úpravy 
nekončí. „Městská část požádala hlavní 
město, aby zařadilo do svých investič-
ních plánů celkovou rekonstrukci Drnov-
ské ulice, Technická správa komunikací 
by tak měla dostat za úkol připravit 
dokumentaci,“ říká radní pro dopravu 
Ondřej Matěj Hrubeš (ODS). 

Během rekonstrukce dojde k několika 
dalším úpravám, které mají zvýšit bez-
pečnost této ulice pro chodce, v plá-
nu je úprava nebo doplnění několika 
přechodů, například na úrovni Starého 
náměstí, směrem ke Karlovarské ulici. 
Počítá se také s tím, že celý park mezi 
Drnovskou a Starým náměstím projde 
komplexní revitalizací.

„Dozvídat se o kompletní rekonstrukci 
Drnovské nedlouho po několikaměsíč-
ním uzavření části této ulice, ještě s mě-
síčním skluzem, je pro Dědinu trochu 
třaskavé. Bezpečnost je jistě důležitá, 
ale pocitově mně přijde, že tam chodců 
vídám minimálně,“ říká zastupitel Tomáš 
Mandlík (TOP 09). 
⟶ Úpravou, která povede k větší 
bezpečnosti, projde křižovatka Staré 

náměstí x Drnovská. Měly by se zúžit 
a vznikne zde také nový přechod. Měst-
ská část požádala společnost ROPID, 
která organizuje hromadnou dopravu 
na území hlavního města, zda by ne-
zvážil změny v umístění autobusových 
zastávek, které se dnes v této ulici 
nacházejí. 
⟶ Proměnou by měla projít také roz-
lehlá křižovatka naproti Ztracené ulici. 
Ta je v současnosti nepřehledná, často 
zde parkují auta. Vyřešilo by to zúžení 
vozovky v tomto místě, zároveň zde má 
přibýt přechod pro chodce na úrovni 
Kubrova statku. 
⟶ K dalšímu zlepšení nejen pro chodce 
dojde v místě křížení se Stochovskou 
ulicí. Zde vznikne nová prodejna s potra-
vinami a její majitel má zrekonstruovat 
obě křižovatky navazující na prodejnu 
a zlepšit podmínky pro přecházení. Prav-
děpodobně zde přibude další přechod 
pro chodce.  

Ve vzdálenější budoucnosti se počítá 
s tím, že po modernizaci železniční trati 
dojde k přeunu stanice Praha – Ruzyně. 
Po Drnovské ulici kolem nově stavěných 
bytových domů i budoucí léčebny dlou-
hodobě nemocných byste k ní měli dojít 
po novém chodníku. ■

Starostové 
žádají rozšíření 
Horoměřické
Zástupci městských částí Praha 6 
a Nebušice a obce Horoměřice jedna-
li o problémech v dopravě a zejména 
o konkrétních dopravních opatřeních 
v ulici Horoměřická.
Shodli se na tom, že situace, zejména 
v úseku od kruhového objezdu u ulice 
Nebušická po křižovatku s ulicí Evrop-
ská, významně narušuje plynulý provoz 
městské a příměstské hromadné dopra-
vy. To má za následek výrazné zpoždění 
spojů. Hustota dopravy v tomto úseku 
vede k častým dopravním zácpám, které 
nepříznivě ovlivňují nejen cestující, ale 
i bezpečnost silničního provozu.

„Zatímco na příjezdech od Kladna, 
Such dola a Roztok jsou BUS pruhy, 
kterými autobusy projedou rychleji než 
auta, ve směru od Nebušic a Horoměřic 
žádný preferenční pruh není. Proto je 
naším společným zájmem dosáhnout 
realizace BUS pruhu také v ulici Horo-
měřická,“ říká radní pro dopravu Ondřej 
Matěj Hrubeš (ODS). 

Proto starostové ve společné deklaraci 
žádají rozšíření Horoměřické ulice, aby 
i zde mohly vzniknout vyhrazené BUS 
pruhy, díky kterým se autobusy z regio-
nu dostanou co nejrychleji ke stanicím 
metra, což je také cílem městské části. 
„Dle informací, které máme k dispozici, 
je rozšíření Horoměřické ulice technicky 
možné. Toto jednání a naše společná de-
klarace má za cíl celý projekt urychlit,“ 
dodává starosta Jakub Stárek (ODS). ■

Vánoční jízdy historickou 
tramvají
Zpříjemnit si předvánoční čas a zá-
roveň debatovat s radním Ondřejem 
Matějem Hrubešem nejen o rozvoji 
MHD v Praze 6 můžete při jízdách 
vánoční historickou tramvají.  
⟶ Pondělí 9. prosince od  
16.30 hodin – Dědina
⟶ Pondělí 9. prosince od 18 hodin 
– Podbaba a Petřiny
⟶ Pondělí 23. prosince v 17 hodin  
– Břevnov a Bílá Hora. 
Začátek jízdy je vždy v Muzeu MHD 
ve Střešovicích. Akce je určena 
pro lidi s bydlištěm v Praze 6. Kvůli 
omezené kapacitě rezervujte místo 
na doprava@praha6.cz, do mailu 
uveďte své celé jméno a bydliště. 

Nový přechod v Drnovské ulici.



17

noviny městské části Praha 6 Sociální projekty

Už podesáté pořádá Nadační fond Šestý smysl 
ve spolupráci s Městskou částí Prahy 6 charitativně-
kulturní Vánoční Bazááár. Letos proběhne v pátek 
6. a v sobotu 7. prosince. Výtěžek opět pomůže 
znevýhodněným dětem.

Jubilejní Vánoční bazááár  
podpoří dva chlapce 

V pátek 6. prosince od 15 hodin nebo 
v sobotu 7. prosince od 11 hodin se 
v Kině Dlabačov v Hotelu Pyramida koná 
bazar z dobročinné sbírky, kde si mů-
žete koupit něco malého pro potěšení 
svých blízkých, například keramiku, vá-
noční ozdoby, hračky, sportovní potře-
by, šperky, potřeby pro domácnost.

Pohodovou předvánoční atmosfé-
ru vytvoří v sobotu kulturní program, 
který je zcela zdarma. V 11 a poté celé 
odpo ledne od 13 hodin Klaun Mire-
ček s Klaunkou Leontýnkou vytvoří 
nejrůznější zvířátka z balonků, zábav-
ně pomalují obličeje dětí, zahrají jim 
na  diskotéce. 

Pro dospělé je od 17 hodin připraveno 
ve Velkém sále promítání dokumentu 
o hlavní hvězdě večera tata_bojs.doc. 
Prodej sbírky končí v sobotu v 17.30 
hodin a o hodinu později vystoupí 
známý zpěvák, skladatel �lmové hud-
by a klá vesista Andy Čermák. Ve 20 
hodin  zahrají ve Velkém sále Tata bojs, 
 koncert už je vyprodán v rámci cha-
ritativního předprodeje. Tančit ve vel-
kém se začne od 22 hodin, zahrají 
k tomu April, závěr bazáááru bude patřit 
DJ Robotovi a funku.

Výtěžek z Vánočního bazáááru je 
určen pro chlapce z Prahy 6 s nelehký-
mi životními osudy, které Nadační fond 
Šestý smysl vybral ve spolupráci se 
sociálním odborem Prahy 6.
⟶ Míša je třináctiletý kluk, který má 
dětský autismus se středně těžkou 
mentální retardací. Míša byl zdravé mi-
minko, ale ve svých 18 měsících přestal 
úplně komunikovat. Potřebuje neustálý 
dohled dospělé osoby, který zajištuje 
maminka-samoživitelka. Míša našel 
své místo v ateliéru, kde za dopomoci 
asistentky tvoří a maluje. Chlapec by si 
velice přál foukací harmoniku a mamin-
ka by byla velmi ráda, pokud by mu byla 
z výtěžku z Vánočního bazáárku uhra-
zena terapie-hláskováním, která mu 
pomáhá v komunikaci. Pokud by to bylo 
možné, z výtěžku se ještě uhradí letní 
pobyt v Itálii.
⟶ Daniel je jedenáctiletý chlapec 
s kombinovaným postižením. Má Marfa-
nův syndrom, což je dědičné genetické 
onemocnění, se kterým jsou spojené 
potíže se zrakem, celkově nekvalitní po-
jivové tkáně v organizmu. Tato nemoc 
má také za následek nemocné srdce, 
Daník prodělal už několik operací a další 

Rozsviťte Vánoce 
nevidomým
Světluška společně s Kau�andem budou 
i letos v předvánočním čase pomáhat 
nevidomým. Asistence pro zrakově 
znevýhodněné děti, příspěvky na vodicí 
psy, půjčovna kompenzačních pomů-
cek – na to všechno půjdou i tento rok 
příspěvky z Vánoční sbírky.
Již šestý ročník sbírky proběhne 
do 8. pro since ve všech prodejnách 
 Kau�and včetně dvou prodejen na Pra-
ze 6 – Podbabě a Vypichu. Sbírka probí-
há prostřednictvím prodeje originálních 
jmenovek na dárky, jejichž design vy-
tvořil ilustrátor Lukáš Tomek. Každý, kdo 

zakoupí jmenovku, přispívá celou část-
kou 30 korun Nadačnímu fondu Českého 
rozhlasu, který za projektem Světluška 

stojí. Kau�and navíc tuto částku navýší 
o další desetikorunu. Za uplynulých pět 
ročníků této sbírky se díky štědrosti dár-
ců vybralo pro Světlušku neuvěřitelných 
81 milionů korun.

O podporu si mohou žádat i občané 
z Prahy 6. Máte ve svém okolí někoho 
se zrakovým handicapem? Neváhejte 
 požádat o �nanční pomoc prostřed-
nictvím Fondu Kau�and při Světlušce. 
Grantový program je celoročně ote-
vřen všem žadatelům – lidem s těž-
kým  zrakovým postižením i lokálním 
neziskovým organizacím poskytujícím 
jim služby. Bližší informace k možnos-
tem  požádat si o podporu naleznete 
na webových stránkách Světlušky – 
svetluska.rozhlas.cz ■

ho čekají. Pro přesun používá invalidní 
vozík. Z výtěžku Vánočního Bazááru 
by si maminka-samoživitelka přála pro 
syna speciální kolo, na kterém by mohl 
jezdit. Případně se výtěžek použil na do-
placení invalidního vozíku v části, který 
nehradí pojišťovna. 

Další informace o Vánočním bazáááru 
a činnosti Nadačního fondu Šestý smysl 
najdete na jejich FB a na stránkách 
 nfsestysmysl.cz ■

Zapište si do diáře
Vánoční Bazááár – KINO DLABAČOV, 
Bělohorská 24 (hotel Pyramida)
pátek 6. 12. od 15 do 20 hodin
sobota 7. 12. od 11 do 24 hodin
Dárcovská DMS Nadačnímu fondu 
Šestý smysl – na tel. číslo 87 777



praha6.cz18

prosinec 2024Rozhovor

Databáze knih Karla Hvížďaly obsahuje desítky děl. Vedle rozhovorů jde 
o prózy, eseje a rozhlasové hry. „Největší štěstí mého života bylo, že mě 
odevšad vyhodili, nebo že jsem odešel sám. Díky tomu jsem svobodný, 
nepodřídil jsem se žádné kolektivní etice a estetice,“ říká novinář, dramatik 
a spisovatel Karel Hvížďala. 

Karel Hvížďala: Svoboda vyžaduje riziko

Praha 6 si výstavou připomněla první výročí úmrtí svého čest-
ného občana Karla Schwarzenberga. Vy jste s ním připravil 
řadu knih. Co s jeho odchodem zmizelo z české společenské 
a politické scény? 
Především jeho pevný postoj. Historický a teritoriální kon-
text, který nikdo jiný v Čechách neměl a už nikdy mít nemůže. 
A humor. 

Která z těchto tří předností nám chybí nejvíce?
Všechny, protože spolu souvisejí. V okamžiku, kdy se člověk 
narodí jako princ a ví, že bude kníže, který spojí primogenitu-
ru i sekundogenituru, kterému patří kus Rakouska, Německa 
i Česka, nemá žádné důvody k tomu, aby lhal, aby něco před-
stíral, aby se něčeho domáhal. Má jen povinnost se vyrovnat 
s úspěchy svých předků, kteří porazili Turky i Napoleona: ne-

poškodit pověst rodu, jehož předci jsou doloženi od roku 1155. 
To vše formovalo jeho pevný postoj. A z druhé strany i schop-
nost sebeironie, dělat si sám ze sebe legraci a třeba tvrdit, že 
když se mluví blbosti, spím. Nebo si nechat přimalovat číro 
na plakáty do prezidentských voleb. Málem ty volby vyhrál. 

Pamatujete si, kdy jste ho potkal poprvé?
Koncem roku osmdesát osm ve Vídni. Představil nás Pavel 
Landovský slovy to je Kari a tohle je Karel. Nevěděl jsem, že je 
to kníže a že se mu tak ve Vídni říká. Díky tomuto setkání jsme 
začali pracovat na knize Knížecí život. 

První kniha vyšla na začátku devadesátých let, následovaly tři 
verze a knihy Knížecí rozhovory a Knížecí kniha. Jak se měnily 
knihy rozhovorů? Jak se změnil Karel Schwarzenberg? 

Karel Hvížďala s Petrem Pithartem, Karlem Schwarzenbergem 
a Jacquesem Rupnikem.



19

noviny městské části Praha 6 Rozhovor

Karel Hvížďala (*1941)

⟶ studoval Strojní fakultu ČVUT, 
později politické vědy v Moskvě 
a němčinu a německou literaturu 
v západním Německu
⟶ pracoval jako redaktor v časopisu 
Mladý svět, za normalizace 
v nakladatelství Albatros, kde založil 
a řídil edici Objektiv
⟶ v letech 1978–1990 byl v exilu 
v Německu, pracoval chvíli 
v nakladatelství Index v Kolíně nad 
Rýnem a spolupracoval jako žurnalista 
s rozhlasovými stanicemi RFE, BBC, 
Deutsche Welle a vydával knihy
⟶ od roku 1990 byl šéfreportérem 
a předsedou představenstva 
společnosti MAFRA
⟶ v roce 1993 se stal šéfredaktorem 
Mladého světa
⟶ v letech 1994–1999 byl šéfredaktor 
a spoluvydavatel týdeníku Týden
⟶ od roku 1999 je svobodným 
žurnalistou a spisovatelem
⟶ za své rozhlasové hry obdržel dvě 
ceny v Rakousku
⟶ za Dálkový výslech Václava Havla 
řadu cen v zahraničí i doma
⟶ je držitelem ceny Goethe-Institutu, 
ceny E. E. Kische, Ceny Rudolfa 
Medka, ceny Torzo naděje, v roce 2007 
získal novinářskou Cenu F. Peroutky 
a výroční ceny Mladé fronty v roce 
2010

Knihy se neměnily, jen se k původní verzi přidávaly fotogra-
�e, dokumenty, aktuální reakce na události a k poslednímu 
soubornému vydání jsem napsal obsáhlejší úvodní esej. Karel 
Schwarzenberg se rovněž neměnil. Jenom v poslední době, 
kdy byl nemocný, mu chyběl kontakt s lidmi. Proto jsme s mojí 
partnerkou k němu vozili na Dřevíč návštěvy, aby nebyl sám. 
Přivezli jsme za ním Jirku Lábuse, Jirku Stivína, Petra Zelenku 
s jeho ženou baletkou, Petra Pitharta, Jacquese Rupnika, Jiří-
ho Přibáně, Lenku Bradáčovou atd.

Vy jste napsal knihy rozhovorů nejen s Karlem Schwarzenber-
gem, ale i dvě knihy s Václavem Havlem, čtyři knihy s Karolem 
Sidonem, čtyři knihy s Jiřím Suchým, který má tady v Dej-
vicích divadlo, a rovněž čtyři knihy s Jiřím Přibáněm, dále 
s Evou Jiřičnou, Adrienou Šimotovou a dalšími osobnostmi. 
Podle čeho si vybíráte lidi, s kterými vedete dialogy? 
Většinou jsem vedl dialogy s lidmi, které jsem znal desetiletí. 
Skoro s nikým, koho jsem dlouho neznal, jsem rozhovor neve-
dl. Do první rozhovorové knížky, nepočítám-li Návštěvní dny 
Šimka a Grossmanna, v níž je průvodní rozhovor s Miroslavem 
Šimkem, který jsem udělal ještě v Praze pro dětské naklada-
telství Albatros, jsem se pustil v exilu. Kniha se jmenuje České 
rozhovory ve světě, jde o pandán k Ledererovým Českým 
rozhovorům. Chtěl jsem, aby se nezapomnělo na zakázané 

spisovatele, kteří žili mimo republiku. V textu jsem citoval Vác-
lava Bělohradského, jehož texty jsem znal z Prahy ze Sešitů 
pro mladou literaturu, které vedl Petr Kabeš. Skamarádili jsme 
se, jezdili jsme spolu a s kamarády na lyže do Jižních Tyrol 
a z našich dialogů se po několika letech zrodila kniha Myslet 
zeleň světa. Naším nakladatelem v Čechách byl Václav Havel. 
Když jsme mu posílali do edice Expedice tuším v roce 1984 
rukopis, přesněji nechali ho pašovat, na poslední chvíli jsem 
na průvodní dopis dopsal rukou, zda by neměl chuť si střih-
nout podobnou knihu. Tak se zrodil Dálkový výslech. 

Říkal jste, že děláte knihy pouze s lidmi, s nimiž se dlouho zná-
te. U Václava Havla k tomu stačil jediný vzkaz? 
S Václavem Havlem jsme se znali dávno předtím. Dokonce 
jsem mu nabízel na Hrádečku už jako redaktor Albatrosu 
na začátku sedmdesátých let, aby pro nás napsal pod pseu-
donymem knihu. Vzpomínáme na to v Dálkovém výslechu. 
Takhle pro mě psal Jiří Dienstbier pod jménem Želmíra Živná, 
Jan Vladislav a další. Založil jsem tam edici Objektiv, což byly 
útlé knihy o různých oborech. Měly suplovat klasické encyklo-
pedie, které šly za normalizace do stoupy kvůli tomu, že v nich 
byly zmínky o zapovězených politicích a umělcích. Nabízel 
jsem Havlovi, ať napíše o fenoménu malých divadel 60. let. 
Chvíli o tom uvažoval, pak začal mít objednávky na hry ze za-
hraničí, sešlo z toho.

Je někdo, s kým jste knihu rozhovorů chtěl udělat a už neudě-
láte, protože není na tomto světě?
Měl jsem domluvené dva rozhovory, které se kvůli nemoci 
nebo smrti nepodařilo realizovat. První kniha měla být s reži-
sérem Janem Grossmanem, který přivedl na jeviště první hry 
Václava Havla, před tím byl redaktorem v Československém 
spisovateli, kde publikoval znovu do té doby zakázané autory, 
jako byli Halas, Orten, a uvedl nové autory Skácela, Holuba 
a Kunderu. Bohužel záhy po naší domluvě zemřel. Na dialogu 
jsem byl domluven i s Milanem Kunderou, oslovil mě sám, ten 
bohužel onemocněl.

Jste spisovatel a novinář, ovšem studoval jste tady na šestce 
strojní fakultu na ČVUT. Co vás k tomu vedlo? 
Nemožnost studovat něco jiného. V roce padesát osm po ma-
turitě jsem dostal doporučení jen ke studiu technických 
oborů. 

A živil jste se někdy jako strojař? 
Ani hodinu.

V roce 1978 jste odešel do exilu. Kvůli tomu, že jste tady ne-
mohl psát, co jste chtěl? 
Cenzura i autocenzura řádila, ale to nebyl hlavní důvod: Odešel 

Foto: archiv K. Hvížďaly

Vyřešit naše problémy  
by dokázal jedině Jára  
da Cimrman.



praha6.cz20

prosinec 2024Rozhovor

jsem kvůli tomu, abych odčinil svou zbabělost. Podepsal jsem 
Antichartu. Zradil jsem sebe, své předky, kamarády a lepší 
řešení mě nenapadlo.

Nebylo by prospěšnější zůstat doma a přidat se k disentu? 
K tomu jsem neměl odvahu. Nebyl jsem postavený na disent. 

Šel jste do úplně cizího prostředí, nebo už jste tam měl kon-
takty, na které jste se mohl obrátit o pomoc?
Měli jsme všude příbuzné a známé. V Bonnu, kam jsme se 
 odstěhovali, sice nikdo nebyl, ale v nedalekém Essenu byl 
děda ředitel chemických laboratoří řeky Ruhr a můj bratranec, 
který byl manažerem u Kruppa. Měli jsme oba štěstí, začali 
jsme brzy pracovat, nikdy jsme nepožádali o podporu v neza-
městnanosti.

Jak dlouho jste naopak uvažoval o návratu z Německa do teh-
dejšího Československa po revoluci 1989?
O tom jsem neměl čas uvažovat. Když mě Václav Havel pozval, 
abych se snažil rychle zprivatizovat jedny noviny, dal jsem si 
dvě podmínky: občanství a byt. Zatímco dekret na byt mi dali 
snad během týdne, navrácení občanství trvalo přes rok.

Těmi novinami, co jste měl zprivatizovat, byla Mladá fronta? 
Co jste z nich měl vytvořit? 
Takové zadání jsem neměl, můj výběr padl na noviny, kde pra-
covalo nejvíc mých kamarádů: Vladimír Kovářík, Karel Pacner, 
Ondřej Ne� a další. U Ondry Ne�a jsem první půlrok bydlel, 
protože měl volný byt po zemřelém otci.
Privatizace měla noviny vyvázat ze závislosti na přídělech 
papíru a nadiktovaných hodinách v tiskárnách. Bylo potřeba 
posunout uzávěrku z 18. na 24. hodinu. Připomenout redakto-
rům, že je rozdíl mezi komentářem a zpravodajstvím.

Nějak si vás nedokážu představit v situaci, jak přicházíte jako 
člověk zvenku do redakce a lidi, kteří tam pracovali dlouhá 
léta za minulého režimu, vyhazujete. Bylo těžké jim říct, že 
končí?
Nastoupil jsem tam v březnu devadesát, protože jsem musel 
dopsat knihu Výslech revolucionářů, kterou jsem slíbil nakla-
dateli. Zpoždění mi pomohlo, bývalé vedení odešlo samo. Pro-
blém s výkony starších lidí tam byl, někteří postupně odcházeli 
sami, a ti mladí měli hodně energie, rychle se učili a dnes jsou 
z nich významní novináři nebo už dělají něco jiného... A ti star-
ší, po privatizaci, když zjistili, že bych je vyhodil, raději vyhodili 
mě. Nedivím se jim.

Když srovnáte své představy z roku 1990 a stav současných 
médií, jaký je tam rozdíl? 
Situace je velice rozdílná a nedobrá. Sociální sítě, algoritmy 
a umělá inteligence zcela proměnily komunikaci ve veřejném 
prostoru. Zároveň mediální domy si koupili miliardáři, kteří je 
využívají ke svým obchodním i politickým záměrům. Nejde jim 
primárně o službu čtenářům, ale o manipulaci. Vždy, když se 
v historii změnila komunikace ve veřejném prostoru, změnila 
se i politika.

Jak přesně?
Když Johannes Gutenberg někdy kolem roku 1444 vynalezl 
knihtisk, ztratila moc kazatelna, církev. Rádio udělalo Hitlera 
a Stalina, díky televizi porazil ve volbách mladý John Fitzgerald 
Kennedy unaveného Richarda Nixona, twitter pomohl při prv-
ních volbách sociopatovi Trumpovi. Nárůst populismu ve ve-
řejném prostoru, v celé naší civilizaci nastartovaly sociální sítě: 
marginalizovaly autority, které byly zárukou pevné hierarchie 

hodnot, na kterých stála naše civilizace. Slovo ztratilo váhu, 
nahradily ho emoce, gesta a rychlost. Západ už zase začíná 
hledat způsoby, jak vrátit do společnosti řád, ale je to svízelná 
práce. Sociální sítě nedovolují dohledat autory falešných a lži-
vých sdělení, či spikleneckých teorií a vyložených nesmyslů. 
Populistům zmatek a chaos vyhovuje, chtějí, aby lidé nevěřili 
ničemu. Zatím existuje jediný recept nápravy: místo autorů 
trestat provozovatele webů, providery, kteří fake news šiří.  
Bohužel u nás na to legislativa nereaguje. Právě v těchto dnech 
byla zveřejněna informace o tom, že v Jižní Koreji byl odsou-
zen politik, který lhal, a součástí trestu je i doživotní zákaz 
vstupu do politiky.

Byl byste pro zákaz vstupu do politiky některým lidem 
i u nás?  
Určitě by to pomohlo. Nebylo by možné vyhrávat volby jak pre-
zidentské, tak parlamentní jen lživými výroky a pomocí spikle-
neckých teorií. Větší problém je s dokazováním lží, s odlišením 
názoru od lži.

Nyní jsme oslavili 35 let od Sametové revoluce. Jste zklamaný 
z toho, jak se za tu dobu společnost změnila, nebo nezměnila? 
Jak využila svou příležitost? 
Zklamaný? Ne, vrátím se zase ke Karlu Schwarzenbergovi, 
ten mi již v roce osmdesát osm říkal: Nemyslete si, že když 
se změní režim, že se změní i lidé. To bude trvat minimálně 
 padesát let, než lidé budou mít odvahu samostatně myslet 
a riskovat. Než lidé pochopí, že riziko je součást každého zá-
vazně žitého života. Teď jsme za půlkou a bude záležet na dal-
ším vývoji v celé naší civilizaci, jestli nám dá šanci, abychom 
měli víc odvahy být sami sebou, abychom začali riskovat. 
Život bez rizika, a tak často vyžadovaná pohoda, znamená jen 
stagnaci a smrt.

A nepovedou různá nová opatření, o kterých hovoříte, k nové 
cenzuře? Kdy je podle vás možné omezit svobodu slova?
Právní �lozof a dnes ústavní soudce Jiří Přibáň rád uvádí tento 
příklad: Když někdo začne bezdůvodně v divadle křičet: Hoří 
a diváci, kteří začnou bezhlavě utíkat, si navzájem ubližují, 
a někteří jsou dokonce ušlapáni a zemřou, jde o trestný čin. 
„Jinak řečeno, autoři slov, která závažně ublíží cti, kariéře 
a zdraví občanů, politice či hospodářství, by měli být vždy 
potrestáni.“

Proč jsme se dostali do takové situace? Jak byste datoval 
kořeny našich současných potíží?
Nejspíš vše začalo již ve 14. století, kdy bylo v Anglii, 
ve  Flandrech, v části Francie a Německa a v Itálii díky moru 
zrušeno nevolnictví. Lidé se museli umět velice brzy starat 
sami o sebe a odnaučili se delegovat zodpovědnost za sebe 
na stát či na krále nebo prezidenta. U nás došlo o�ciálně 
k zrušení nevolnictví až za císaře Josefa II. v roce 1781, ale 
ve skutečnosti až po roce 1848, o 500 let později, což je 
hodně pozdě. Ve Skandinávii nebylo nevolnictví nikdy: tam 
byli sedláci vždy svobodnými pány. Na tohle zpoždění doplá-
címe dodnes. Stále hledáme nějakého mesiáše, který vyřeší 
naše problémy, i když víme, že to by dokázal jedině Jára da 
 Cimrman. On totiž vynalezl skoro všechno kromě jezu, ten 
považoval za dokonalý. Zdůvodnil to tím, že to, co jde pod to, 
neteče, co jde přes to, přeteče. A měl pravdu: Je to dokonalá 
metafora Česka: Všechno, co nás přesahuje, přes nás přete-
če, aniž to na nás zanechá výraznější stopu, a to, co zůstane, 
jsme my, co máme rádi pohodu: vždy dobře schovaní a chrá-
nění hrází hor před během dějin. Pokud tu metaforu pochopí-
me, máme naději. ■



noviny městské části Praha 6 Kultura, sport a volný čas

Umění 
doprovázet
Tradiční koncert houslového virtuosa 
Jaroslava Svěceného pro Nadační fond 
Umění doprovázet se koná v pondělí 2. 
prosince od 19 h v Tereziánském sále 
Břevnovského kláštera. Předprodej 
vstupenek je ve Fortně Břevnovského 
kláštera. ■

Vánoční  
koncert v NTK
Ve středu 4. prosince se od 17 hodin 
koná v Národní technické knihovně 
v Hale služeb tradiční vánoční koncert. 

P R O S I N E C  2 0 2 4  V Ý B Ě R  Z  P R O G R A M Ů

6.12. JAF 34, Favorite Obsession, Barbora Cihak
17.12. Toot Ensemble
21.12. Olaf Olafsonn and the Big Bad 
Thoughts, Edain, Kosmiku

10.12. Taškent, Kvietah
17.12. Vánoční setkávání: Bára Ungerová, Alen, 
Petr Marek, Martin Kyšperský, Marie Kieslowski
19.12. Longital (SK) 

14.12. CafePrdelatte, Ty zmrde!, 4 lišky
21.12. Mazec
30.12. OOZ Orchestra

4.12. Tomáš Braun, vernisáž „Zrakolam“
11.12. Jezgrlz - divadlo: „A vy si dáte?“
20.12. Besídka Za školou (Dorota Barová, 
Sklad by Walda a další…)

1.12. Tongue Depressor (US), Raw Deal
10.12. Arrrgo (ES)+ Lyssa
12.12. Divnotaj (trio) + Emozpěv (duo)

8.12. The Bar Stool Preachers (UK), Louty
21.12. Blues fot the Redsun, Mörkhimmel, 
Monuments to Absence
31.12. V8 Wankers (DE), Odd Boys

Tento projekt podpořila 
MČ Praha 6

Praha 6 srdečně zve na akci

⟶ Mikulášská nadílka  
pro všechny hodné děti

⟶ opékání špekáčků,  
andělský fotostánek,  
malování na obličej

⟶ hudební a taneční 
vystoupení

5. prosince
16.00–18.30 hod. 

Dětské dopravní 
hřiště Vypich
Na Vypichu 1a, Praha 6

Šestková 
mikulášská

V podání Žesťového kvinteta Komorní 
�lharmonie Pardubice si budete moci 
poslechnout oblíbené písně a kole-
dy, které navodí tu pravou atmosfé-
ru  adventního času. Před zahájením 
koncertu proběhne od 16 hodin blok 
komentovaných prohlídek, kde se 
můžete seznámit s historií a architek-
turou budovy, stejně jako s nabízenými 
službami. Vstup na koncert i prohlídky 
je zdarma. ■

Rosu dejte
Ve středu 11. prosince navštivte 
od 19.30 v evangelickém kostele v Bu-
benči (Zikmunda Wintra 15) adventní 
koncert nazvaný Rosu dejte. Koncert, 
jímž sbor Naši pěvci pod dirigentskou 
taktovkou Filipa Hanuše Härtela a spolu 
se sopranistkou Jitkou Rosypalovou 
završí cyklus k Roku české hudby 2024: 
představí českou i světovou tvorbu, 
 která dohromady vytvoří hudební 
příběh od adventního očekávání až 
po začátek vánočního času. Program 
nabídne hudbu od starých lidových 
zpěvů až po současnou tvorbu. Vstupné 
je  dobrovolné. ■

Pohádkový 
advent
V pátek 6. prosince od 19 hodin v sále 
Na Marjánce (Bělohorská 35) vystoupí 
Pěvecké sdružení pražských učitelek 
pod taktovkou Nikoly Eckertové a Ivana 
Zelenky. Na programu budou české i za-
hraniční koledy. Sbor doprovodí na kla-
vír Eva Doušová a na hoboj Bohdana 
Tesařová. Vstupné je dobrovolné. ■

Gratulační 
koncert
Břevnovská hudební setkání pokračují 
7. prosince od 19 hodin v kostele Církve 
československé husitské gratulační kon-
certem k 85. výročí narození Jaroslava 
Krčka. Těšit se můžete na soubor 
Musica Bohemica, jehož uměleckým 
vedoucím právě Jaroslav Krčka je, dále 
na zpěvačky Annu Hlavenkovou a Editu 
Adlerovou a České filharmonické kvar-
teto. Vstupenky koupíte v informační 
kanceláři Prahy 6 v Bělohorské ulici. ■



praha6.cz22

prosinec 2024Kultura, sport a volný čas

Galerie Villa Pellé připravila novou výstavu Temptations. 
Představí nejnovější obrazy Martina Krajce z loňského 
a letošního roku, absolventa pražské Akademie výtvarných 
umění. Výstavu si můžete prohlédnout až do 12. ledna. 

Villa Pellé nabízí výstavu 
obrazů Martina Krajce

„Prostor Villy Pellé pro mě byl příležitos-
tí pustit se po čase opět do monumen-
tálních obrazových formátů, které jsou 
pro mě celoživotní výzvou. Obrazy lze 
vnímat jako takové nostalgické remixy 
osobní, ale i kolektivní paměti – objevují 
se v nich motivy, které se mnou osobně 
hodně rezonují, ale i nahodilé náměty 
znejasňující čitelnost obrazů,“ předsta-
vuje svoji výstavu malíř.

Martin Krajc má za sebou množství 
samostatných výstav v České republice 
i v zahraničí, jeho obrazy jsou zastou-
pené v mnoha státních i soukromých 
sbírkách. Pro jeho práci je příznačné 
prolínání několika časových a prosto-
rových rovin, propojujících vzdálené 
zeměpisné oblasti i dějinná období. 
Jeho expresivní malířský styl formova-
la hiphopová komunita, jejíž byl před 
mnoha lety součástí, a stáž v Madridu, 
během níž jej inspirovalo umění sta-
rých mistrů, zejména Diega Velázqueze 
a Francisca Goyi.

„Výstava Martina Krajce je dlouhodo-
bě plánovanou událostí, kterou při-
pravujeme ve spolupráci s kurátorem 

Karlem Srpem. Propojení těchto dvou 
osobností slibuje mimořádně kvalit-
ní prezentaci umělcova díla a jakési 
opulentní vyvrcholení naší podzimní 
sezony,“ doplňuje ředitelka Galerie Villa 
Pellé Vladana Rýdlová.

Doprovodný program
4. 12. 18 h – komentovaná prohlídka 
s kurátorem a umělcem
14. 12. 14 až 15.30 h – tvůrčí dílna  
k výstavě pro děti Energie, barva, 
 dynamika ■

Advent v Písecké 
bráně 
Kromě vánočních koncertů pořádaných 
městkou částí nabídne Písecká brána 
v prosinci řadu dalších koncertů, diva-
del a adventně laděných akcí. 
Ve čtvrtek 5. od 17 hodin se koná Miku-
lášská nadílka s Michalem Nesvadbou 
pod názvem Svatý Mikuláš a Michalovy 
čertoviny.  V sobotu 7. od 11 hodin přijďte 
s dětmi na Divadlo Pohádka. V nedě-
li 15. 12. se od 17 hodin představí se 
svým vánočním koncertem Břevnovský 
chrámový sbor. A v úterý 17. zde před-
nesou žáci SOŠ a Gymnázia Evropská 
Českou mši vánoční Jana Jakuba Ryby, 
další den je vystřídají žáci ZUŠ Petřiny se 
svým vánočním koncertem, který začíná 
v 15 hodin. ■ 

Kaštan dětem  
Speciální adventní program připravil 
také klub Kaštan. Nabídne opět pohád-
ky zdarma, besídky, různé workshopy 
a koncerty.  
Na pohádky zdarma se mohou děti těšit 
7., kdy se představí Kulaté divadlo matky 
Barbory s pohádkou O vánoční rybce, 
8. Divadlo krasohled odvypráví příběh 
Vánoční hvězda, 11. Sváťovo divadlo 
nabídne představení Kašpárek a Honza 
v pekle, 14. Divadlo paní Ptákové zahraje 
Sněhovou pohádku a 15. prosince Diva-
dlo Pimpr(d)látko O vánoční hvězdičce. 
O víkendu začínají pohádky vždy v 15 ho-
din, ve všední dny v 16 hodin. Následovat 
budou výtvarné workshopy s Veronikou 
Olejárovou nebo Lucií Kopčákovou, 
a to 7., 8., 14. a 15. prosincem vždy od 17 
hodin. V pondělí 9. prosince v Kaštanu 
vystoupí se svou Vánoční besídkou děti 
z DDM Prahy 6. ■

F
o

to
: A

lž
b

ě
ta

 J
u

n
g

ro
vá

Martin Krajc: High Speed



23

noviny městské části Praha 6 Kultura, sport a volný čas

Od poloviny listopadu můžete vzít děti na novou hru 
Hurvínkova vánoční záhada do Divadla Spejbla a Hurvínka. 

Premiéra v Divadle Spejbla 
a Hurvínka

Děti i dospělí se mohou těšit na mnoho 
efektních loutek, originální scénogra-
�i, milé písničky, zasněženou Prahu 
a jednu záhadu k rozluštění. Nově 
vznikající titul divadlo opět posou-
vá na cestě k re pertoáru, na kterém 
spolupracuje s novými tvůrčími týmy 
a reno mo vanými umělci. Jde o první 
celo souborovou inscenaci kmenové 
režisérky Janky  Ryšánek Schmiedtové, 
scénografa Kamila Bělohlávka z Naivní-
ho divadla Liberec, hudebního sklada-
tele Maria Buzziho a choreogra�y Jany 
Hanušové.

Obnovené premiéry v novém nastudo-
vání se dočkala i populární inscenace 
Žeryčku, hop! Interaktivní divadelní 
program je vytvořený přímo pro vnímání 
dětí od jednoho roku, pro které bývá 
také prvním divadelním zážitkem. Další 
mimořádně úspěšný titul z repertoáru 
Divadla Spejbla a Hurvínka – Hurvínek 
prodává nevěstu – míří na CD. Společný 
počin s Janáčkovou operou Národního 
divadla Brno, jehož premiéra skončila 
dlouhotrvajícími ovacemi vestoje, je 
nominován na inscenaci roku v anketě 
Divadelních novin. ■

Vánoční bitva  
ve Hvězdě 
Studenti Fakulty tělesné výchovy UK 
organizují 11. prosince od 20.15 hodin 
Vánoční hokejovou bitvu ve Hvězdě. 
 Utkají se týmy UK Hockey Prague a ČZU 
Farmers Prague. Část výtěžku studen-
ti věnují charitativní organizaci Cesta 
ke hvězdám, která pomáhá dětem a do-
spělým ze znevýhodněných sociálních 
podmínek si splnit své sny. Doprovodný 
program nabídne soutěže, hokejisty 
podpoří i slavní olympionici. Podrobnos-
ti na  vs.cuni.cz. ■ 



praha6.cz24

prosinec 2024Kultura, sport a volný čas

Národní technická knihovna rozšiřuje své služby  
o novinku – Polytechnickou dílnu, která bude od  
1. prosince přístupná veřejnosti. 

Polytechnická dílna NTK  
se otevírá veřejnosti

Dílna je určena registrovaným zákazní-
kům knihovny a nabízí unikátní příle-
žitost využívat moderní technologie 
a nástroje pro studijní, výzkumné i vol-
nočasové aktivity.

Polytechnická dílna je rozdělena do tří 
funkčních zón: elektronika, obráběcí 
nástroje a 3D dílna. Uživatelé zde mohou 
experimentovat s elektronikou, vytvářet 
prototypy na obráběcích strojích nebo 
pracovat s pokročilými technologiemi, 
jako jsou 3D tiskárny. Součástí dílny 
jsou také certi�kované kurzy a možnost 
rezervace vybavení přes online systém.

Díky získání statusu FabLab, me-
zinárodně uznávané sítě otevřených 
dílen, se Polytechnická dílna NTK stává 

významným centrem inovací a spoluprá-
ce. Více informací najdete na techlib.cz/
cs/84997-polytechnicka-dilna.■

Nedělní procházky 
s Open house Praha  

Vily slavných osobností  
v Bubenči I. 
⟶ 1. 12. ve 12 h a 29. 12. ve 14.30 h
První z procházek pražskou vilovou 
kolonií Bubeneč povede po sto-
pách konzervativnějších stavebníků 
obývajících domy v okolí bývalé 
usedlosti Zátorka. Procházka 
připomene nejen osudy vybraných 
domů v období druhé světové války 
a jejich poválečnou historii, ale pře-
devším ty, kteří zde pobývali. 

Vily slavných osobností  
v Bubenči II. 
⟶ 1. 12. ve 14.30 h a 29. 12.  
ve 12.30 h
Procházka vilovou čtvrtí Bubeneč, 
s podtitulem Kam jezdívali Masary-
kovi a kde žili Gottwaldovi, odkryje 
osudy deseti domů, na jejichž vzni-
ku se podíleli židovští stavebníci. 
Tajemství vil Petschků v Bubenči 
⟶ 15. 12 ve 12.30 h
Procházka pražskou vilovou kolonií 
Bubeneč vás zavede k honosným 
rezidencím jedné z nejbohatších 
rodin první republiky. Petschkové 
v Bubenči vlastnili více než de-
sítku domů, některé vybudova-
né dle projektu architekta Maxe 
 Spielmanna.

Velký strahovský stadion – z tribu-
ny na tribunu
⟶ 22. 12. ve 13 a 15 h
Komentovaná prohlídka Velkého 
strahovského stadionu vás zavede 
do prezidentského salonku, na zá-
padní tribunu nebo ochozy. Dozvíte 
se více k historii tohoto kolosu, 
který hostil v minulosti všesokol-
ské slety, spartakiády, koncerty či 
vojenské přehlídky a jehož původ-
ní část je dnes pod památkovou 
ochranou.
Vstupné na vycházky činí 300 a 320 
korun, nutná je rezervace vstupe-
nek předem na GoOut.net ■

Večery 
s muzeem 
Muzeum Prahy zve ještě do 2. února 
na výstavu Nejen zdvořilé gesto Oskar 
Kokoschka Adolfu Loosovi. 
Zároveň připravilo na 5. prosince 
od 17.30 do 19 hodin přednášku z cyklu 
Večery s muzeem, která se bude věno-
vat Müllerově vile. Koná se ve studijním 

a dokumentačním středisku Norber-
tov a seznámí posluchače s historií 
 Müllerovy vily, která je jedním z nejvý-
značnějších počinů architekta Adolfa Lo-
ose. Je ukázkovým příkladem tzv. Raum-
planu, Loosova konceptu prostorového 
uspořádání. Další přednáška Továrníci 
a jejich zaměstnanci se koná 10. prosin-
ce a věnuje se proměnám městského 
byd lení. Podrobnosti najdete a vstupen-
ky koupíte na muzeumprahy.cz. ■ 



25

noviny městské části Praha 6 Kultura, sport a volný čas

Letos si můžete perníkový betlém 
prohlédnout v tyto dny: 
21. a 22. 12. od 11 do 17 h
24. 12. od 11 do 15 h
25. a 26. 12. od 11 do 17 h
28., 29. 12. a 1. 1. od 11 do 17 h
V lednu pak o víkendech od 14 
do 17 h, s výjimkou soboty 11. 1., 
kdy je otevřeno jen od 13 do 15 h.

Betlém patří k symbolům Vánoc. Letos máte možnost 
prohlédnout si hned čtyři, od tradičních perníkových 
jesliček v kostele svatého Matěje až po betlémy 
z 18. století, které budou na šestce k vidění poprvé. 

Čtyři unikátní betlémy  
na šestce

Už počtvrté se uskuteční živý betlém, 
na kterém se podílí zhruba sedm
desátka účinkujících, převážně dětí ze 
základních škol Bílá a Marjánka, a umě
leckých škol Petřiny, Harmonie a Jana 
Hanuše. Vidět ho můžete v úterý 17. pro
since od 17.30 hodin v sále Základní 
školy Bílá. 

Betlémy vyprávějí 
Od 14. prosince do 12. ledna můžete 
v Galerii 6 v ulici Pod Kaštany poprvé 
zhlédnout unikátní betlémy Martina 
Šmakala. Poprvé na šestce uvidíte 
pravděpodobně nejrozsáhlejší sou
kromou sbírku dřevěných starožitných 
vyřezávaných betlémů, mnohé z nich 
jsou velmi zajímavé, raritní a vzácné. 
„Jde o betlémy z období od roku 1782, 
kdy císař Josef II. svým dekretem zrušil 
část církevních řádů a taktéž stavění 
betlémů na oltářích, což nepovažoval 
za důstojné, až do doby těsně po druhé 
světové válce,“ popisuje svou sbírku 
čítající skoro stovku betlémů majitel 
Martin Šmakal. Ten také bude ve vybra
né dny návštěvníkům k dispozici a na
bídne jim komentované prohlídky, kde 
se o jednotlivých exponátech dozvědí 
více. Podrobnosti najdete na webových 
stránkách galerie6.cz.

Pražské betlémy 
Další betlémy si můžete prohlédnout 
od 14. prosince do 5. ledna v Břev
novském klášteře. Kromě klasických, 
především pražských betlémů, zde 
budou i díla nejlepších současných 
tvůrců z celé České republiky nebo ně
kolika betlémářů z Břevnova. Mezi nimi 
je i Jan Roda, který ke dvěma velkým 
vyřezávaným betlémům vytvořil pro 
tuto příležitost další, Břevnovský betlém 
dlouhý 160 centimetrů. Největší betlém 
na výstavě ovšem bude šestimetrový. 
Návštěvníci mohou obdivovat i neob
vyklé miniatury klasických betlémů. 
Připravený je doprovodný program, při 
němž si můžete vyzkoušet například 
stavbu betléma, malování postaviček, 
fotokoutek nebo strom přání. V pondělí 
30. prosince proběhne noc betlémů, 
kdy bude výstava otevřena do 22 hodin. 

Vstupné činí 100 a snížené 70 ko
run. Výstavu, která se koná každý rok 
na jiném místě, organizuje Muzeum 
českých Vánoc spolu se členy betle
mářských spolků Betlemáři.cz a Spol
kem českých betlemářů. Podrobnosti 
na milujemebetlemy.cz.

Perníkový betlém 
Tisíce návštěvníků rok co rok navštěvují 

kostel svatého Matěje, aby si prohlédly 
perníkový betlém. Jeho historie sahá až 
do roku 1972. Tehdy přinesla akademic
ká malířka Helena Horálková o vánoč
ních svátcích novému místnímu du
chovnímu správci Janu Machačovi jako 
pozornost několik malovaných perníko
vých figurek. Tomu se natolik zalíbily, že 
je nechal vystavit v kostele, aby se jejich 
krásou mohli pokochat všichni přícho
zí. Perníkové postavičky měly takový 
úspěch, že se jejich vystavování stalo 
o Vánocích tradicí. Počet se postupně 
rozrůstal až na současné tři stovky. 
Postavičky jsou zdobené podle vzoru 
lidových krojů. V roce 2002 předala He
lena Horálková tradici pečení a zdobení 
betléma Danielu Zítkovi. Také on začíná 
s výrobou už v říjnu, aby do Vánoc vše 
stihl. Každým rokem je tak celá kolek
ce čerstvá, proto perník dobře vypadá 
a hezky voní.

Perníkový betlém se stal takovou 
atrakcí, že do kostela svatého Matěje 
přichází každý rok tisíce návštěvníků. 
Zpřístupnění kostela zajišťují místní 
farníci ve svém volném čase. ■

Betlémské světlo
Skauti z Hanspaulky budou letos 
rozvážet betlémské světlo v ne-
děli 22. prosince a zastaví se: 
16.30 Hanspaulka (před Tescem)
16.45 Duchoslávka (u kaple  
sv. Michala)
17.10 Hadovka (v parku pod 
 panelákem)
17.30 Ořechovka (u kina)
betlemskesvetlo.cz



praha6.cz26

prosinec 2024Spolky

Nové komunitní centrum 
na Dědině

Zámek žijeWorkshop  
komunitního 
rozvoje 

V Koncepci rozvoje kultury MČ P6 
pro období 2021-2030 je uvedeno, že 
 sídliště Dědina je jednou z hustě osíd-
lených lokalit na Praze 6, které chybí 
nabídka kulturních a komunitních akcí, 
zázemí pro takové akce a propagační 
nástroje ve veřejném prostoru pro jejich 
propagaci. 

Již několik let se snažíme situaci 
postupně měnit, protože nám z anket 
vychází, že se Dědiňané scházet chtějí, 
ale nemají kde. Od roku 2019 pořádá-
me s dotační podporou radnice Zažít 
Dědinu jinak, letos budeme již popáté 

organizovat vánoční setkání a v posled-
ních letech jsme také usilovali o získání 
prostoru, kde bychom mohli provozovat 
komunitní centrum, protože nám chyběl 
vnitřní prostor.

MČ ale bohužel na Dědině nedispo-
nuje vhodnými prostory a nebytový 
prostor v nově vznikajícím parkova-
cím domě nejspíš bude využit pro 
jiné účely. Rozhodli jsme se proto vzít 
situaci do vlastních rukou a v létě jsme 
si na vlastní náklady pronajali a zrekon-
struovali nebytový prostor v Dědinské 
894, kde jsme vytvořili místnost se záze-

Akci Strašidelný zámek, která proběhla 
druhou listopadovou sobotu ve Velesla-
vínském zámku, si přišlo užít přibližně 
1000 návštěvníků. Akce se uskutečnila 
v rámci navázané spolupráce spolků 
s radnicí Prahy 6, která zanedbaný 
areál zámku od státu na rok pronajala. 
Skupina nadšenců, srdcařů a umělců, 
kterým není osud jedinečného místa 
lhostejný, zvolila pozitivní přístup, jak 
zaujmout a přilákat veřejnost do zámku. 
Místo protestních akcí za účasti mé-

Magda, Kateřina a Matouš z komunitní-
ho centra Nesedím, sousedím se zapojili 
do projektu s názvem „Sousedský prů-
vodce jako nástroj budování udržitelné 
komunity“, který vyústil v konání výše 
uvedeného workshopu. 25. října jsme 
se pod vedením Aničky z Nadace Via 
zamýšleli nad rozvojem našich komunit 
a možnostmi, jak pořádat akce a zapojit 
sousedy do jejich organizace. Workshop 
byl inspirativní v mnoha ohledech, ale 
jedna věc přece jen zaznívala častěji  
než jiné: touha sejít se znovu, sdílet 
zkušenosti a učit se jeden od druhého. 
Už na prosinec proto plánujeme další se-
tkání hybatelů komunitního života  
na Praze 6. ■

Katka Giedraitis,  
Spolek pro Divokou Šárku

mím, kterou jsme vybavili tak, abychom 
ji mohli uspořádat jako prostor pro 
workshopy, jednací místnost, malé kino 
nebo hernu.

Komunitní centrum využívá jako svou 
klubovnu 14. skautský oddíl Skasapa 
a od říjnového otevření jsme zde usku-
tečnili několik akcí včetně promítání, be-
sedy nebo příměstského tábora v době 
podzimních prázdnin. A další akce už 
máme naplánované.

Co si od komunitního centra slibuje-
me? Chceme, aby centrum sloužilo jako 
prostor, kde budou moci obyvatelé Dě-
diny trávit volný čas, vzdělávat se, tvořit 
nebo se společně třeba podívat na �lm 
či uspořádat dětskou oslavu. Chceme, 
aby bylo centrum opravdu komunit-
ní, tzn. aby se do jeho využití aktivně 
zapojila celá komunita Dědiny. Dáváme 
příležitost i ostatním, a proto místnost 
v centru nabízíme za nízkou cenu také 
k pronájmu. 

Kdo ví, třeba v našem centru najde 
zázemí dětská skupina, čtenářský klub 
nebo se tam budou konat jazykové  kurzy 
a tvořivé dílny. Těšíme se na to a jsme 
připraveni sousedům z Dědiny podat při 
organizování akcí pomocnou ruku. ■

Milan Suchý, vedoucí skautského 
oddílu Skasapa a Katka Giedraitis, 
předsedkyně Spolku pro Divokou Šárku, 
www.centrumdedina.cz

dií, které spíše rozdělují, se soustředili 
na vytvoření kulturního a společenského 
programu. Vyjádřili tímto důvěru našim 
zastupitelům, že to s další podporou pa-
mátkově chráněného areálu zámku myslí 
vážně. Radnici z toho vyplývá závazek 
nejen vůči dobrovolníkům, kteří do oži-
vení a pořádání akcí vložili neuvěřitelné 
množství svého osobního času a ener-
gie, ale i obyvatelům a návštěvníkům, 
nezklamat je v očekávání budoucího 
veřejného využití a přístupnosti parku. 
Není totiž zřejmé, co brání státu pře-
vést tento klenot bezúplatně na město, 
které by pak garantovalo vyšší investici 
do jeho obnovy. ■

Jiří Hušek, Spolu na Petřinách

Stránka spolků a občanských 
iniciativ Prahy 6
publikuje názory jejich členů čin-
ných v Praze 6. Příspěvky zasílejte 
na  spolky-redakce@praha6. org. Archiv 
a plné  verze článků na praha6. org. Texty 
nevyjadřují postoje MČ, odpovídají za ně 
podepsané spolky a iniciativy. 



27

noviny městské části Praha 6

pondělí 2. 12.

Anastázova

úterý 3. 12.

Na Bateriích 27; K Brusce x Na Valech

středa 4. 12.

Na Okraji x Krásného; Brunclíkova x Nad Alejí

čtvrtek 5. 12.

Pod Drinopolem x Mládeže; Parléřova x Myslbekova

pondělí 9. 12.

Hošťálkova x Šte�ova; Liborova x Šlikova; Africká x Kamerunská

úterý 10. 12.

Na Petřinách x Křenova; nám. Interbrigády; Arabská x Egyptská

středa 11. 12.

Studentská x Zikova; Kolejní x Zelená; Kladenská x K Lánu

čtvrtek 12. 12.

Čs. Armády x Eliášova; Rooseveltova x Národní Obrany; U Dejvického rybníčku  
x Na Rozdílu

pondělí 16. 12.

Ruzyňská x Ledecká; nám. Čs. Povstání; Evropská x Přední

úterý 17. 12.

V Nových Vokovicích x U Vokovické školy; Koulova x Čínská; V Šáreckém údolí – 
Žežulka

středa 18. 12.

Zeyerova Alej x Nad Alejí; Dejvická x Čkalova x Jaselská; Ka�ova x Buzulucká

čtvrtek 19. 12.

Terronská x Verdunská; José Martího; Patočkova x Junácká

Umístění velkoobjemových  kontejnerů hl. m. Prahy
VOK bude přistaven v určeném termínu pouze mezi 16.–20. hod. VOK je určen pouze pro 
občany hl. m. Prahy.
Do kontejneru lze odkládat: Nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC 
mísy, staré sportovní náčiní, auto sklo a kovové předměty. 
Do kontejneru nelze odkládat: Do kontejneru je zakázáno odkládat živnostenský od-
pad, nebezpečný odpad, bioodpad, stavební odpad, pneu matiky, elektrospotřebiče, 
 televizory a PC mo nitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky. Informace získáte na tel.: 
220 189 402  (Monika Hetešová — ÚMČ Praha 6).

Z úřední desky

ZEDNICTVÍ-MALÍŘSTVÍ provádím veškeré 
zednické, malířské, obkladačské, podlahářské 
a bourací práce. Odvoz suti zajištěn. 
Rekonstrukce bytu, domu, nebytových prostor. 
Mobil 777 670 326

Vykupujeme starší české i zahraniční knihy. 
Morgan Books.Verdunská 23. 776 062 847

Přímý zájemce koupí byt nebo nemovitost 
v okolí Prahy pro své děti. Seniory mohu 
nechat v bytě na dožití. Platba ihned. Na stavu 
bytu nezáleží. Tel.: 608 661 664

ROMAN KRATOCHVÍL – REALITNÍ MAKLÉŘ 
NA DOPORUČENÍ pro Prahu 6. Osobní přístup. 
20 let zkušeností na trhu. NEJVÝHODNĚJŠÍ 
CENY při prodeji a pronájmu vaší nemovitosti. 
Zdarma tržní odhad a poradentství. 
Spolehlivost. www.romankratochvil.cz  
Tel. 777 250 255

PŘIJMU FYZICKY ZDATNÉ DŮCHODCE 
NA OSTRAHU PARKOVIŠTĚ V PRAZE 6 
(DEJVICE). TEL: 602 294 327

PRODÁM GARÁŽ  (240cm x 500cm) v bytovém 
domě Praha 6, Tobrucká ul., tel.: 602 850 065.

Koupím LP gramofonové desky a CD disky. 
Přijedu. 721 442 860

Koupím byt v Praze 6, přímo od majitele.  
Tel.: 604 617 788

NABÍZÍME VOLNÁ PARKOVACÍ MÍSTA V AREÁLU 
PARKOVIŠTĚ HRADČANSKÁ. V PŘÍPADĚ ZÁJMU 
VOLEJTE: 602 680 405

Malování, lakování, zednické práce, štukování, 
stěrky a sádrokarton. Sezonní sleva 10 %. 
Volejte 603 432 476.

ARMYSHOP BÍLÁ HORA, Čistovická 15, 
e-armyshop.cz, 777 733 263

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady 
atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci 
za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ.  
Tel.: 773 484 056

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - 
NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN 
A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 733 720 950 
- pavel.janci@email.cz

PEDIKÚRA V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA. 
CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA T. 608 319 110, 
E-MAIL: barborajanickova@centrum.cz

Potřebujete vyklidit a nevíte jak na to?
Vyklízíme a odvážíme z těchto míst: půdy, 
byty, sklepy, dvorky, zahrádky, ATD. Levně. 
INFORMACE  NA TEL.: 702 410 965. Sedm dní 
v týdnu.

ZAMĚŘOVÁNÍ BYTŮ

ROZDĚLENÍ DOMŮ NA BYTY
724 304 603

PROHLÁŠENÍ VLASTNÍKA
ZALOŽENÍ SVJ, STANOVY

in
ze

rc
e

gis.praha6.cz/kontejnery

Pracovní doba Úřadu MČ Praha 6 během  
vánočních svátků
23. 12. 2024 → Budova ÚMČ Praha 6,  
Informační kanceláře pracovní doba 8–14 hod.
27. 12. 2024 → ÚMČ Praha 6
zavřeno
31. 12. 2024 → Budova ÚMČ Praha 6  
pracovní doba 8–12 hod.
pokladny a Czech Point 8–10 hod.  
(zkrácený režim pokladen z důvodu bezpečného odvodu do banky)
Informační kanceláře – zavřeno



praha6.cz28

prosinec 2024Kulturní programy

→ DIVADLO SEMAFOR
Dejvická 688, Praha 6, tel.: 233 901 384, vstu-
penky@semafor.cz, semafor.cz

 
1. 12.   Dveře dokořán pro Karla Plíhala
2. 12.   Všechnopárty
3. 12.   Všechnopárty
5. 12.   Vánoční koncert Radka Tomáška 
s kapelou
6. 12.  ŠLI TŘI ŠLITŘI
7. 12.   Bára Kodetová a Pavel Šporcl  
v Semaforu
8. 12.   Patrola Šlapeto - Mikulášský koncert
9. 12.   Všechnopárty
10. 12. Milan Drobný 80
11. 12.  Vzpomínka na Karla Kryla
12. 12. Tiše a ochotně
13. 12. Tiše a ochotně
14. 12. Tiše a ochotně
16. 12. Tiše a ochotně
17. 12. Tiše a ochotně
18. 12. Tiše a ochotně
19. 12. Tiše a ochotně
20. 12. Tiše a ochotně
21. 12. Tiše a ochotně
23. 12. Tiše a ochotně
29. 12. Návštěvní den u Miloslava Šimka

→ DIVADLO S + H
Dejvická 919, Praha 6, tel.: 224 316 784, poklad-
na@spejbl-hurvinek.cz, spejbl-hurvinek.cz

 
1. 12. 11.00 Hurvínkův Mikuláš
1. 12. 14.00 Hurvínkův Mikuláš
1. 12. 16.30 Hurvínkův Mikuláš
2. 12. 17.30 Hurvínkův Mikuláš
3. 12. 17.00 Hurvínkův Mikuláš
4. 12. 17.30 Hurvínkův Mikuláš
5. 12. 17.00 Hurvínkův Mikuláš
6. 12. 17.00 Hurvínkův Mikuláš
7. 12. 11.00 Hurvínkův Mikuláš
7. 12. 14.00 Hurvínkův Mikuláš
7. 12. 16.30 Hurvínkův Mikuláš
8. 12. 11.00 Hurvínkův Mikuláš
8. 12. 14.00 Hurvínkův Mikuláš
8. 12. 16.30 Hurvínkův Mikuláš
11. 12. 17.30 Hurvínkova vánoční záhada
12. 12. 17.00 Hurvínkova vánoční záhada
13. 12. 17.00 Hurvínkova vánoční záhada
14. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
14. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada
14. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada
15. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
15. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada
15. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada
17. 12. 17.00 Hurvínkova vánoční záhada
18. 12. 10.00 Hurvínkova vánoční záhada
18. 12. 17.30 Hurvínkova vánoční záhada
19. 12. 17.00 Hurvínkova vánoční záhada
20. 12. 18.00 Hurvínek prodává nevěstu
21. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
21. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada

21. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada
22. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
22. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada
22. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada
27. 12. 14.00 Hurvínek prodává nevěstu
27. 12. 18.00 Hurvínek prodává nevěstu – bene-
�ční představení
28. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
28. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada
28. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada
29. 12. 11.00 Hurvínkova vánoční záhada
29. 12. 14.00 Hurvínkova vánoční záhada
29. 12. 16.30 Hurvínkova vánoční záhada

→ DEJVICKÉ DIVADLO 
Zelená 1084/15a, Praha 6. Kompletní 
 program divadla včetně hlavní scény 
na dejvickedivadlo.cz  

ANTI.KVARIÁT DD
1. 12. 16.00 Matěj a čerti → loutková 
 pohádka
3. a 4. 12. 15.00 a 18.00 Už to začalo? → 
interaktivní inscenace pro publikum  
od 13 let 
5. 12. 20.00 Kuš, svině! → rodinný příběh
8. 12. 16.00 Cesta do Vánoc → loutková 
pohádka
11. 12. 19.00 Schnecken Hräden → loutková 
inscenace od osmi let
12. 12. 20.00 Krvavý román → adaptace 
románu
15. 12. 16.00 Cesta do Vánoc → loutková 
pohádka
16. 12. 20.00 Večer jedna báseň → talk 
show Lukáše Pavláska
19. 12. 19.00 Čtení s Respektem → živé 
nahrávání podcastu

Celý program Dejvického divadla včet-
ně hlavní scény naleznete na webu 
 dejvickedivadlo.cz

→ KAŠTAN — SCÉNA UNIJAZZU
Bělohorská 150, Praha 6, tel.: 233 353 020, 
kastan@kastan.cz, kastan.cz

1. 12. 15.00 → ADVENT Divadelní spolek Kejklíř 
- Tři zlaté vlasy Děda Vševěda
19.30 → ADVENT Půljablkoň, folk
2. 12. 17.00 Vernisáž výstavy Atelier Kaštan: 
„Tichá pošta“
3. 12. 18.30 Přednáška Arch. Zdeňka Lukeše: 
Architekt Karel Hubáček (1924-2011)
4. 12. 20.00 ES (Echoing Souls), Autocracy, 
electro, alter-pop
5. 12. 20.00 → ADVENT Mikulášské setkání 
Osamělých písničkářů, folk, písničkářství
6. 12. 20.00 Někdo jinej, Pole, folk, blues, rock
7. 12. 15.00 ADVENT → Kulaté divadlo - O Vá-
noční rybce

16.00 ADVENT → Adventní výtvarný workshop 
pro děti, kresba
20.00 Blondýna, Ivo Cicvárek &amp;  
ŽIVO, folk
8. 12. 15.00 ADVENT → Divadlo Krasohled: 
Vánoční hvězda
16.00 ADVENT → Adventní výtvarný workshop 
pro školní děti, keramika
19.30 ADVENT → Václav Koubek Trio, folk
10. 12. 20.00 Taškent, Kvietah, Indie folk, 
electro
11. 12. 16.00 ADVENT → Sváťovo dividlo: 
Kašpárek a Honza v pekle
18.30 křest knihy Melog a koncert Lleuwen 
(UK), literatura a hudba z Walesu
12. 12. 20.00 Duben v Pešti, Dokruhu, alterna-
tivní rock
13. 12. 20.00 Tomáš Kočko &amp; Orchestr, 
world music, rock
14. 12. 15.00 ADVENT → Divadlo Paní Ptákové - 
Sněhová pohádka
16.00 ADVENT → Adventní výtvarný workshop 
pro školní děti, keramika
20.00 Končinna, šansony
15. 12. 15.00 ADVENT → Divadlo Pimpr(d)látko 
- O Vánoční hvězdičce
16.00 ADVENT → Adventní výtvarný workshop 
pro děti, kresba
18.00 ADVENT → Pěvecký sbor Cantoria, kole-
dy a vánoční písně
16. 12. 20.00 Vánoční Poetry Jam: Cermaque, 
Bohdan Bláhovec a hosté, poezie, slam 
a hudba
17. 12. 20.00 ADVENT → Vánoční setkávání: 
Bára Ungerová, Alen, Petr Marek, Martin 
Kyšperský, Marie Kieslowski
18. 12. 20.00 Jan Burian, folk
19. 12. 20.00 ADVENT → Longital (SK), alterna-
tivní pop

Výstava

2. 12. – 20. 12. 17.00 Atelier Kaštan: Tichá poš-
ta, výstava obrazů seniorních umělců

→ PÍSECKÁ BRÁNA
K Brusce 5/208, Praha 6, 
info@piseckabrana.cz,  piseckabrana.cz

Advent v Písecké bráně

1. 12. – 23. 12.  Tradiční vánoční oslavy MČ 

Praha 6

1. 12. 15.00 Rukodělné adventní dílny pro ve-
řejnost, zapálení 1. svíčky adventního věnce
16.30 Sedmihlásek - koncert dětského pě-
veckého sboru 
17.00 Rozsvícení vánočního stromu zástupci 
MČ Praha 6
2. 12. 19.00 Aqua Congas & Filip a Imran 
Zangi 
5. 12. 17.00 Svatý Mikuláš a Michalovy čerto-
viny, nadílka s Michalem Nesvadbou 
7. 12. 11.00 Pohádky na Vánoce, Divadlo 
Pohádka



29

noviny městské části Praha 6 Kulturní programy

9. 12. 19.00 Fumar Mata 
11. 12. 19.00 Zatrestband  
15. 12. 17.00 Břevnovský chrámový sbor
16. 12. 19.00 Lenka Nová s kapelou 
17. 12. 17.00 Česká mše vánoční - J. J. Ryba – 
SOŠ a Gymnázium Evropská
18. 12. 17.00 Vánoční koncert žáků  
ZUŠ Petřiny
23. 12. 15.00 – 18.00 Betlémské světlo - tra-
diční distribuce českými skauty
Kavárna otevřena denně od 12 do 19 hodin

Výstava 
Černobílé úsměvy Františka Dostála

→ VILLA PELLÉ
Pelléova 91/10, Praha 6, tel.: 224 326 180,  
info@villapelle.cz, villapelle.cz

Výstava 

28. 11. – 12. 1. 2025 
Martin Krajc: Temptations

Komentovaná prohlídka k výstavě

4. 12. 18.00 Temptations za účasti umělce 
Martina Krajce a kurátora Karla Srpa

Nedělní škola umění hrou 

8. 12. 14.00 Nedělní škola umění hrou: felting 
– vyrobte si vlněný autoportrét! 

Tvůrčí dílna k výstavě

14. 12. 14.00 Temptations - „Energie, barvy, 
dynamika“

→ KC KLUBOVNA 
Generála Píky, Praha 6, tel.: 739 834 056,  
klubovna@povalec.cz, klubovna.povalec.cz

2. 12. 19.30 → koncert Pod Černý vrch, Exit 
Orchestra
3. 12. 19.00 → divadlo Kabinet improvizačních 
dovedností. Improshow
4. 12. 19.30 → koncert Černý tesák, Z ticha
5. 12. 19.30 → koncert NANO
6. 12. 19.00 → koncert Favorite Obsession, JAF 
34, Barbora Cihak
7. 12. 19.30 → koncert Yedhaki. Nautika
9. 12. 19.30 → divadlo Za studena lisované 
příběhy: Improshow
10. 12. 19.00 přednáška Spolek posluchačů 
architektury: Zkušenosti
11. 12. 20.00 promítání Filmový klub
12. 12. 19.00 → koncert Schrödingerova kočka, 
Meccaverius Society, Redroom
13. 12. 19.30 → koncert Human Ketchup
14. 12. 19.30 → koncert Votchi
16. 12. 19.30 → koncert Představy postavy, 
Ballad of Epona
17. 12. 19.30 → koncert Toot Ensembe, William 
Valerián solo

18. 12. 19.30 → koncert Matyášovi kamarádi
19. 12. 19.30 live podcast Stárnoucí mileniálo-
vé live
20. 12. 19.30 → koncert Vánoční besídka 
klubovny
21. 12. 19.00 → koncert Olaf Olafsonn & Big 
Bad Thoughts,Edain, Kosmiku
26. 12. 19.30 → koncert Jeckylovy slipy
27. 12. 19.30 → koncert Parahyl
28. 12. 19.30 → koncert Voodoo Garden

→ KINO DLABAČOV 
Bělohorská 24, Praha 6. Pokladna otevře-
na 30 min. před začátkem  představení, 
 dlabacov.cz, facebook.com/dlabacov.cz.

1. 12.  14.00 Život k sežrání
  16.00 Odvážná Vaiana 2 (český  dabing)
 18.00 Vedlejší pokoj
 20.00 Gladiátor II
2. 12.  16.00 Úsvit/KINO SENIOR 
 18.00 Aer Party
 20.00 Radost na dosah
3. 12.  16.00 C’mon C’mon
 18.00 Andy Warhol – americký sen
 20.00 Tatami
4. 12.  19.00 Úvěr/DIVADLO 
5. 12.  16.00 Ra�ael – Mladý génius
 18.00 Dozorkyně
 20.00 Čarodějka (české titulky)
6. 12.   15.00 – 20.00 VÁNOČNÍ BAZÁÁÁR – 

dobročinný bazar oblečení, hraček, 
knih Nadačního fondu Šestý smysl 
v kavárně

 16.00 Hotel Palace/KINO SENIOR 
 18.00 The Apprentice: Příběh Trumpa
 20.00 Gladiátor II
7. 12.    11.00 – 17.00 VÁNOČNÍ BAZÁÁÁR 

doprovodný program
 13.00 zábavné odpoledne pro děti
 17.00 tatabojs.doc /DOKUMENT – 
 18.30 Andy Čermák /KONCERT 
 20.00 Tata Bojs /KONCERT 
 22.00 April /KONCERT 
 0.00 DJ Robot
8. 12.   14.00 Odvážná Vaiana 2 (český 

 dabing)
 19.00 Na Vánoce budu gay/DIVADLO 
9. 12.  16.00 Mord/KINO SENIOR 
 18.00 Poklad
 20.00 Radost na dosah
11. 12.   16.00 Bob a Bobek ve �lmu: Na stopě 

mrkvojeda
 18.00 Radost na dosah
 20.00 Gladiátor II
 20.00 MUSICLAB DLABAČOV/koncert
13. 12.  16.00 Priscilla/KINO SENIOR 
 18.30 Čarodějka (české titulky)
15. 12.   14.00 Bob a Bobek ve �lmu: Na stopě 

mrkvojeda
  16.00 Sobík Niko: Cesta za polární záři 

(český dabing)

  18.00 Pán prstenů: Válka Rohirů (čes-
ké titulky)

 20.30 Vedlejší pokoj
16. 12.  16.00 Zahradníkův rok /KINO SENIOR 
 18.00 Radost na dosah
 20.00 Léto s Evženem
17. 12.  16.00 To se mi snad zdá
 18.00 Králové Šumavy
 20.00 Dokonalé dny
18. 12. 16.00 Zápisník alkoholičky
 18.00 Vlastně tě mám ráda, tati
 20.00 Léto s Evženem
20. 12. 16.00 Bob Marley: One Love
 18.00 Vlastně tě mám ráda, tati
 20.00 Vlny
21. 12.   13.30 Bob a Bobek ve �lmu: Na stopě 

mrkvojeda
 15.30 Mufasa: Lví král (český dabing)
 18.00 Léto s Evženem
 20.00 Láska nebeská
22. 12. 13.30 Mufasa: Lví král (český dabing)
  16.00 Zvířátka a Vánoce (český 

 dabing)
  18.00 Pán prstenů: Válka Rohirů (čes-

ké titulky)
 20.30 Klaunovy Vánoce
27. 12. 13.30 Ježek Sonic 3 (český dabing)
 15.30 Mufasa: Lví král (český dabing)
 18.00 V dobrém i zlém
 20.00 Láska nebeská
28. 12.  14.00 Bob a Bobek ve �lmu: Na stopě 

mrkvojeda
 16.00 Pyšná princezna
 18.30 Čarodějka (české titulky)
29. 12. 13.30 Ježek Sonic 3 (český dabing)
 15.30 Mufasa: Lví král (český dabing)
 18.00 Výjimečný stav
 20.00 Red One
30. 12. 14.00 Superskřítkové (český dabing)
  16.00 Sobík Niko: Cesta za polární záři 

(český dabing)
 18.00 V dobrém i zlém
 20.00 Gladiátor II
31. 12.   14.00 Zvířátka a Vánoce (český 

 dabing)
  16.00 Superskřítkové (český dabing) 

UJETÝ FILMOVÝ SILVESTR
  18.00 Peter Jackson: Meet the 

Feebles 
  20.00 Jim Hosking: The Greasy 

 Strangler
  22.00 Tom Green: Freddy Got 

 Fingered 

→ DDM PRAHA 6
U Boroviček 650/5, 163 00 Praha 17-Řepy, 
ddmp6.cz, tel.: 235 323 333

7. 12. 10.00 – 12.00 a 12.00 – 14.00 keramická 
dílna DDM, nutné přihlášení předem mailem 
nebo online
7. 12. 10.00 – 14.00, HW LAB Repair ca�e,  
workshop oprava elektroniky



praha6.cz30

prosinec 2024Kulturní programy

9. 12. 18.00 – 19.30 Vánoční večírek hudební-
ho odd. DDMP6 v kavárně kina Dlabačov
12. 12. 18.00 – 20.00 Vánoční představení 
v Kině Dlabačov
 

→ SENIORFITNES
Uralská 6, Praha 6, tel.: 281 910 522,  
senior�tnes.cz

Kurzy

Každé pondělí: angličtina
Každé úterý: bridž, italština, francouzština
Každou středu: angličtina, tai chi, jóga, cvi-
čení Feldenkrais
Každý pátek: kurz sebeobrany, cvičení 
na židlích – pátek  16.00 

Pravidelná cvičení

Tatran Střešovice pondělí 9.00 – 10.00, čtvr-
tek 14.00 – 15.00
FTVS UK úterý 11.00 – 12.00 
TJ Sokol Dejvice čtvrtek 10.00 – 11.00
Bazén Strahov podnělí 12.00 – 13.00, čtvrtek 
12.30 – 13.30

Hledáme lektory kurzů kreslení, ručních 
prací, tance.

→ FRESH SENIOR 
Villa Pellé, Pelléova 10, Praha 6, Písecká Brána 
K Brusce 5, Praha 6, tel.: 224 326 180, e-mail: 
info@ porteos.cz,  freshsenior.cz

3. 12. 16.00 Adventní odpoledne s koledami 
ve Ville Pellé. Pěvecký soubor Quartettky. 
Počet míst k sezení je omezený, místa k stání 
jsou bez rezervace. Doporučujeme teple se 
obléknout.
9. 12. 16.00 Adventní zamyšlení s Markem 
Orco Váchou “Nemocí se stala pravda” v NK 
Klementinum. Nutná rezervace na  
karolina@freshsenior.cz.
10. 12. 16.00 Historie čs. Svingu: Karel Kraut-
gartner ve Ville Pellé
17. 11. 16.00 Adventní vyprávění v podání Fran-
tiška a Michala Kostiuka ve Ville Pellé. Nutná 
rezervace na karolina@freshsenior.cz

→ KC ŠLEJNICKÁ 
Komunitní seniorské centrum Pečovatelská 
služba Prahy 6. Informace na 736 489 330, 

e-mail: ksec@psp6.cz 

2. 12. Cvičení na židlích pro zdravá záda 
14.00 – 15.00 I. skupina
15.00 – 16.00 II. Skupina
3. 12. 13.30 – 16.00 Výtvarný ateliér „Vánoční 
ozdoby z korálků“
3. 12. 14.00 – 15.30 Stop zapomínání 

4. 12. 14.30 – 16.00 „Chytrý telefon“ „Online 
nakupování - bezpečnost vánočních nákupů“– 
poradna
5. 12. 14.00 – 16.00 Hrajeme scrabble
9. 12. Harmonizační cvičení
14.00 – 15.00 I. skupina
15.00 – 16.00 II. Skupina
10. 12. 14.00 – 15.30 Stop zapomínání 
11. 12. Zdobení vánočních stromečků a zpívání 
koled s dětmi a zaměstnanci
10.30 - MŠ Čínská na zahradě Šlejnická
- Všichni jste zváni -
12. 12. 14.30 – 16.00 „Kouzelný advent &amp; 
Panova �étna“ – Petr Tomeček
16. 12. Cvičení na židlích na podporu stability 
14.00 – 15.00 I. skupina
15.00 – 16.00 II. Skupina
17. 12. 14.00 – 15.30 Stop zapomínání 
18. 12. Kurz PC
15.00 – 16.00 I. skupina 
16.00 – 17.00 II. skupina 

→ NESEDÍM, SOUSEDÍM
Roh Anastázovy a Sartoriovy ulice, Břevnov, 
tel.: 702 816 476,  
nesedimsousedim.cz 

2. 12. a 16. 12. 17.00 – 18.00 Konzultace s ajťá-
kem. Rezervace nutná.
3. 12. a 17. 12. 17.00 – 19.00 Hudební klub 
s Mary C, 12–18 let.
4. 12. 18.00 – 19.30 Péče o pokojové rostliny 
v zimním období a topné sezoně
9. 12. 18.45 – 19.45 Sousedské souznění: Zpí-
vání adventních písní s Ladou.
13. 12. 12.30 – 16.00 Zimní procházka lesním 
komplexem Aloisov–Smetanka a podél Rokyt-
ky. Sraz u výstupu z metra Hloubětín.
14. 12. 14.00 – 19.00 Adventní dýchánek
18. 12. 18.00 – 21.00 Přešívárna 4/5
19. 12. 11.00 – 12.30 École de Paris: Umělci 
z Čech a meziválečná Paříž. Rezervace nutná.

→ MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE
pobočka Petřiny, U Petřin 2511/1,  Praha 6, 
tel.: 770 130 242

Každé úterý od 15.00 

Doučování v knihovně   
Každé úterý od 16.00 

Divadelní klub Obora
Každý čtvrtek od 12.30 

Výtvarný klub seniorů   
Každý pátek od 16.00 

LEGO herna pro dospělé 

2. 12. 15.00 Pohádková babička čte dětem   
2. a 9. 12. 16.30 Přednášky se zahradnicí
3. 12. 10.00 Hravé cviky pro špuntíky
3. 12. 16.30 Jak na vánoční cukroví zdravěji
4. a 18. 12.16.00 Playstation na Petřinách

4. 12. 17.00 Karel Škréta - malíř raného baroka
4. 12. 19.00 Petřiny – neznámé plány a vize
5. 12. 15.30 Střihání videa v DaVinci resolve 
6. 12. 16.00 Zimní čtení
6. 12. 13.30 Vánoční tvořivá dílna Dagmar 
Volencové – Hvězdy a hvězdičky z papíru 
7. 12. 10.30 Mladí ladí dětem – Timbalooloo
7. 12. 10.00 Kimono v průběhu roku
7. 12. 14.00 Nitka a zatoulaný kno�íček
10. 12. 14.00 Zdobení plátěných tašek
10. 12. 17.00 Jak psát postavy, které si čtenáři 
zamilují
11. 12. 12.00 Artotéka na Petřinách
11. 12. 14.00 Moc informací
11. 12. 16.00 Beseda s Danielou Kroluppero-
vou – Kouzelná domovní znamení
11. 12. 17.00 Ostrov plný Naděje v Keni
11. 12. 17.00 Caravaggio a obrazový prostor 
jeho maleb
12. 12. 17.00 Furoshiki aneb balení dárků 
do látek
12. 12. 15.00 Výtvarný kurz 
13. 12. 16.00 Tajemný hang Jiřího Šámala
14. 12. 10.00 Vánoce s Ufonem
14. 12. 14.00 Textilní vánoční dekorace
14. 12. 14.00 Ilustrovaný Kalendář
17. 12. 10.00 Zdravá záda
17. 12. 15.00 Sylva Dolenská: Rodinné stříbro – 
Autorské čtení 
18. 12. 17.30 Drum Circle – bubnování  
v kruhu 
19. 12. 16.30 Workshop s Terezou 
 Vostradovskou
20. 12. 14.00 Balicí papír

Kino

3. 11.  16.00 Lee: Fotogra�a v první linii 
5. 11.  17.00 Picasso – rebel v Paříži 
5. 11.  19.00 Aer Party 
7. 11.  15.00 Rozzum v divočině  
10. 11.  16.00 Rok vdovy 
12. 11.  17.00 Výjimečný stav 
12. 11.  19.00 Tajemství smrti 
14. 11.  15.00 Kamarádi z Papuchalkovy skály 
17. 11.  18.00 Gladiátor II 

→ MUZEUM LITERATURY
Pelléova 44/22, Praha 6, 
pamatniknarodnihopisemnictvi.cz

5. 12. 18.00 Josef Váchal: beseda s básníkem 
Ondřejem Cikánem
10. 12. 18.00 Atomové srdce Františka 
 Janoucha: projekce dokumentárního  
�lmu 
11. 12. 18.00 Vernisáž Jsme Klub Rychlých 
šípů Pavla Kořínka o zrodu legendárního 
komiksu
12. 12. 18.00 Pavel Kolmačka – Canto ostinato: 
literární čtení 
18. 12. 18.00 Vánoce v raně novověké literatu-
ře: vánoční pořad z barokních a legendistic-
kých textů 



POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrum

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 

Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 

k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 

i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-

vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 

oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 

připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 

dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-

cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 

související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 

se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 

potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé 

Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roz-

hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o 

moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní techno-

logie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k 

udržitelné budoucnosti.

• ÚT, ST, ČT | 9:00-17:00  
osobní schůzky u nás po dohodě s konzultanty

• TEL | +420 734 888 775

• E-MAIL | INFO@CEPOR.CZ

• WEB | WWW.CESKAENERGETICKAPORADNA.CZ

• PRAHA 4 | ŽELETAVSKÁ 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

in
ze

rc
e



in
ze

rc
e

ŠPALETOVÁ
A HISTORICKÁ OKNA

+420 777 874 899
historic@oknacreative.cz  
www.oknacreative.cz

Povolení od památkářů zajistíme
a s granty Vám pomůžeme

zdravotní cvičení

Dornova metoda

masáže

KOMPLEXNÍ PÉČE O POHYBOVÝ APARÁT
ucelený program Vám na míru

Individuální řešení chronických bolestí i prevence

Vítejte ve-zdravem-tele.cz

Těším se na vás, Pavla Hanzlíková
EUC klinika Bořislavka, 702 290 171

dárkové
poukázky 

ANTIK BAZAR APOLLON
Bělohorská 8, Praha 6, stanice tram. Malovanka/otevřeno po–pá 10–13 14–16 h

VÝKUP KAŽDÝ DEN 
www.antiqua-apollon.cz, www.antikpraha.cz/antiqua-apollon

Vykoupíme různé PAMÁTKY NA STARÉ ČASY i poškozené,do r.1970. 
Máme zájem o dečky, přehozy.Veškeré hračky,pohlednice.Předměty ze skla. 
Vzduchovky, šavle, zbraně, vyznamenání. Gramofony, telefony,psací stroje. 
Porcelán-sošky, hrnky, kořenky. Stříbro, alpaka, kov – příbory, mísy, košíky, 

tácy. Mlýnky, fotoaparáty, globusy. Obrazy, gra昀椀ku-i poškozené. Hodiny, 
budíky, Primky-aj, barometry. Sochy-lidé, zvířata, Madona. Šperky–české 

granáty, zlaté, stříbrné, bižuterii.Vánoční ozdoby, Betlémy. Psací stůl  
s roletou, komoda, servírovací stolky, stojany, věšáky.Lampy, lustry.  

Předměty z Číny, Orientu.
Zavolejte, rádi přijedeme i pro málo věcí, i když nic  

nekoupíme-NIC NEPLATÍTE.
Kontakty: tel. 777 100 898, e-mail: sahula.martin@post.cz

PROFESIONÁLNÍ TÝM 
CERTIFIKOVANÝCH REALITNÍCH MAKLÉŘŮ 

KDE NÁS NAJDETE: Kyjevská 686/3, Praha 6 Dejvice

Prodávající se často při prodeji nemovitostí dopouštějí chyb, 
které je stojí spoustu peněz. Jaké to jsou? Čeho se vyvarovat?
Chcete se dovědět více? Neváhejte nás kontaktovat.
Děkujeme a těšíme se na setkání s Vámi.

Odhad tržní ceny Vaší nemovitosti

Prodej s kompletním bezpečným právním servisem

Ocenění nemovitostí pro potřeby dědického řízení

Pronájem nemovitostí (prověření zájemců, nájemní 
smlouva, předání nemovitosti)

Zajištění předprodejního servisu (malování, vyklízení Zajištění předprodejního servisu (malování, vyklízení 
a úklid)

Specializaci na Prahu 6.

CO NABÍZÍME:

DĚKUJEME ZA DŮVĚRU, 
PŘEJEME KRÁSNÉ VÁNOCE 

A ÚSPĚŠNÝ ROK 2025.

Věra Jesenská, tel.: 602 314 229,
E-mail: vera.jesenska@re-max.cz

Vlastimil Raška, tel.: 733 691 145,
E-mail: vlastimil.raska@re-max.cz



in
ze

rc
e



Květiny MAYA 
prosincová AKCE! 

široký výběr adventních věnců a svícnů  

objednávky adventních věnců právě teď! 

vše pro vlastní tvorbu  

vánoční dekorace  drobné dárky  

jmelí  chvojí  lojové koule  

purpura, františky, háčky, prskavky, mašle, ...

co nemáme, objednáme! 

objednávky 233 355 188 

dotazy sangria@centrum.cz 

aktuality facebook.com/KvetinyMaya 

Bělohorská 235/91 po-pá 10-18 so 10-16 h 

po předložení inzerátu sleva 5 % na vše 
(platnost do 31. 12. 2024 nebo do vyprodání zásob) 
























in
ze

rc
e

Chata / ChalupaChata / Chalupa

PoptávkaPoptávka

koupím chatu / chalupu 

nebo stavební pozemek 

ve středních Čechách, 
nebo v blízkosti Českých 
hor. Na stavu nezáleží, 
spíše na místě. Předem 
děkuji za nabídku.
Tel: 773 117 381

Přímo od pěstitele

Velký výběr stromků 
26. 11. – 24. 12. 2024 včetně víkendů

denně 8 – 18 hod.

BAOBAB – péče o zeleň s.r.o.
Tel.: 224 319 917
stromky@baobab.cz

Rýznerova 3/24
ÚNĚTICE

VÁ NOČNÍ STROMK Y NEJVĚTŠÍ VÝBĚR 
V PRAZE A OKOLÍ

Baobab Vánoční stromky
w w w.baobab.cz



in
ze

rc
e

Po předložení tohoto voucheru máte 30% slevu 

na dezerty s sebou v provozovně IPPA Café 

Břevnov (Bělohorská 724, Praha 6).

Těšíme se na vás v IPPA Café.
Slaďme se!

Akce trvá od 1.12. do 31.12.2024

IPPA Café je i na Břevnově!
Po předložení tohoto voucheru máte 30% slevu 

na dezerty s sebou v provozovně IPPA Café 

Břevnov (Bělohorská 724, Praha 6)

Těšíme se na vás v IPPA Café.

Slaďme se!

Akce trvá od 1.12. do 31.12.2024

Přidejte se k nám 
v ORP Centru

a užívejte si aktivní stáří!

Najdete nás:

Pod Juliskou 4, Praha 6

233 338 112

info@orp.cz

AKTIVNÍ STÁŘÍ?
SKUPINOVÉ CVIČENÍ

A NUTRIČNÍ TERAPIE PRO SENIORY
Cvičení na míru seniorům:

Udržujte tělo v kondici cvičením 

vedeným vysokoškolsky vzdělanou 

fyzioterapeutkou, zaměřeným 

přímo na potřeby seniorů.

Bezpečné prostředí:

Cvičte pod odborným dohledem, 

který dbá na vaši bezpečnost 

a správné provedení cviků.

Nutriční podpora:

Zajímají vás zdravé stravovací 
návyky nebo chcete shodit pár 
kilo? V případě zájmu můžete 
využít také konzultace s naší 
nutriční terapeutkou.

Zdravý životní styl:

Podpora pohybu a výživy na 
jednom místě – pro kvalitní 
a aktivní život bez omezení.

www.orp.cz







